
 

 

 

 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE  

OBCE ŠTÍTINY 

1. AKTUALIZACE PRO ROKY 2020 - 2027 

 

 

Obec Štítina 

Hlavní 68 

747 91 Štítina 

Telefon: 553 677 111 

E-mail: epodatelna@stitina.cz  

WWW: www.stitina.cz  
 

  

mailto:epodatelna@stitina.cz
http://www.stitina.cz/


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

2 

 

ÚVOD 

1. aktualizace strategického rozvojového dokumentu navazuje na Strategický plán 

rozvoje obce Štítiny pro roky 2018 až 2020, doplňuje analytickou část o změny, které 

proběhly nebo jichž bylo docíleno v uplynulém období, aktualizuje SWOT analýzu území, 

základní pilíře a základní východiska rozvoje obce a stav plnění cílů, které si obec vytkla. 

Na základě konsenzu vůle občanů, vyjádřené ve volbách 2018 a představované volebními 

plány uskupení, z kterých si občané zvolili zástupce do čela obce, jsou v návrhové části 

stanovené cíle pro další návrhové období, harmonogram jejich plnění a odhad jejich 

finanční náročnosti.  

Strategický plán rozvoje jako dokument zpracovávaný za účelem dlouhodobého 

plánování ekonomického a sociálního rozvoje obce zahrnuje všechny základní pilíře 

rozvoje obce, kterými jsou především občanská infrastruktura, školství, životní prostředí, 

rozvoj bydlení, doprava a bezpečnost občanů, pracovní příležitosti a další. 

Dokument byl zpracován ve spolupráci se členy pracovního týmu - se starostou 

obce, zastupiteli a zástupci zájmových skupin a organizací, občané měli možnost 

se vyjádřit k dokumentu a případně jej doplnit na veřejném zasedání zastupitelstva obce.   

Schváleno zastupitelstvem Obce Štítina na zasedání dne 25. 11. 2020 

usnesením č. 6/2020. 

Zadavatel:  Obec Štítina 

Hlavní 68 

747 91 Štítina 

Zhotovitel:  Ing. Marie Skybová, Ph.D.  

Zahradní 241, 747 91 Štítina, IČ 46114912 

Spolupráce:  Karel Ulrich, starosta obce 

Mgr. Martina Slaninová, místostarostka obce 

 

Členové zastupitelstva obce Štítina: 

Jiří Bortel, Erich Kaluža, Ing. Radek Malohlava, Martin Rádek, Vojtěch 

Slanina, Bc. Kamil Sojka, Marie Vykydalová 

 

Pracovníci OÚ Štítina: 

Martina Vlčková, Martin Jančura, Ing. Jana Šimečková 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

3 

 

OBSAH 

ÚVOD ....................................................................................................................................................... 2 

1. CHARAKTERISTIKA OBCE – AKTUALIZACE ANALYTICKÉ ČÁSTI ........................... 4 

1.1 OBEC ŠTÍTINA – ZÁKLADNÍ ÚDAJE ..................................................................................................... 4 

1.1. ÚZEMÍ ..................................................................................................................................................... 5 

1.2. HISTORIE OBCE ..................................................................................................................................... 6 

1.3. OBYVATELSTVO ..................................................................................................................................... 8 

1.4. HOSPODÁŘSTVÍ ..................................................................................................................................... 9 

1.5. INFRASTRUKTURA ............................................................................................................................. 10 

1.6. VYBAVENÍ OBCE ................................................................................................................................. 13 

1.7 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .......................................................................................................................... 19 

1.8. SPOLKOVÝ ŽIVOT ................................................................................................................................ 22 

1.9. ANALÝZA PODMÍNEK ROZVOJE OBCE ŠTÍTINY – SHRNUTÍ........................................................... 25 

1.10. SWOT ANALÝZA .......................................................................................................................... 26 

2. STRATEGICKÁ VIZE ............................................................................................................. 28 

2.1. VAZBA NA STRATEGICKÉ DOKUMENTY ........................................................................................... 29 

2.2. VYHODNOCENÍ NÁVRHOVÉ ČÁSTI POV ŠTÍTINA ............................................................................... 29 

2.3. PODPORA SPOLEČENSKÝCH, KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKTIVIT ....................................... 31 

2.4. AKCE K ZAPOJENÍ OBCE DO ŽIVOTA V REGIONU ............................................................................ 32 

3. Návrhová část pro roky 2021 až 2027 ......................................................................... 32 

3.1. AKCE KE ZKVALITNĚNÍ OBČANSKÉHO VYBAVENÍ A ÚDRŽBĚ VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ ..... 32 

3.2. PODPORA SPOLEČENSKÝCH, KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKTIVIT ....................................... 38 

3.3. AKCE K ZAPOJENÍ OBCE DO ŽIVOTA V REGIONU ............................................................................ 38 

4. MOŽNOSTI FINANČNÍ PODPORY Z VEŘEJNÝCH A EVROPSKÝCH FONDŮ ......... 39 

4.1. INTEGROVANÝ REGIONÁLNÍ OPERAČNÍ PROGRAM ....................................................................... 39 

4.2. OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .................................................................................... 40 

4.3. NÁRODNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ – ŽP VE MĚSTECH A OBCÍCH .................................. 41 

4.4. ITI OSTRAVSKÉ AGLOMERACE A MAS OPAVSKO.......................................................................... 41 

4.5. STÁTNÍ FOND DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURY ................................................................................. 42 

4.6. DOTAČNÍ PROGRAMY MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE ................................................................... 42 

4.7. DOTAČNÍ PROGRAMY MINISTERSTVA MÍSTNÍHO ROZVOJE ČR .................................................. 43 

4.8. MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY ................................................................ 46 

4.9. INVESTIČNÍ DOTACE PRO JEDNOTKY SDH OBCÍ ............................................................................ 47 

4.10. FOND MIKROPROJEKTŮ – EUROREGION SILESIA .......................................................................... 47 

4.11. KOTLÍKOVÁ DOTACE .......................................................................................................................... 47 

4.12. MINISTERSTVO FINANCÍ, PROGRAM 29821 - PODPORA ROZVOJE A OBNOVY MATERIÁLNĚ 

TECHNICKÉ ZÁKLADNY REGIONÁLNÍHO ŠKOLSTVÍ ....................................................................... 48 

ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 49 

ZDROJE ............................................................................................................................................................. 50 

SEZNAM ZKRATEK ........................................................................................................................................... 51 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

4 

 

1. CHARAKTERISTIKA OBCE – AKTUALIZACE 

ANALYTICKÉ ČÁSTI 

Tato část navazuje na Kap. 1 Strategického plánu rozvoje obce Štítiny pro roky 2018 

až 2020. Převážná část původního textu zůstává v platnosti, doplněny jsou změny 

a výsledky aktivit v uplynulém plánovacím období 2018 až 2020. 

 

1.1 Obec Štítina – základní údaje 

Obec:      Štítina 

Adresa:      Hlavní 68, 747 91 Štítina 

Tel./Fax:     553 677 111  

IČ:      00300764  

E-mail:     epodatelna@stitina.cz  

Internetové stránky:    www.stitina.cz  

Počet částí:    1 

Obec s rozšířenou působností:  Opava 

Kraj:      Moravskoslezský 

Katastrální území:    Štítina 

Katastrální výměra:    302 ha 

Nadmořská výška:    238 m n. m.  

Počet obyvatel:    1 258 osob (k 1. 1. 2020, dle ČSÚ) 

 

Vybavenost obce: 

 Pošta:      ano 

 Zdravotnické zařízení:   ano 

 Policie:      ne 

 Škola       ano 

 Vodovod:     ano 

 Plynofikace:    ano 

 Kanalizace      ne 

mailto:epodatelna@stitina.cz
http://www.stitina.cz/


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

5 

 

1.1. Území 

Obec Štítina (slezsky Ščičina, v minulosti též Štětina, německy Stettin) se nachází 

v Moravskoslezském kraji, v okrese a na území obce s rozšířenou působností Opava, 2 km 

jižně od města Kravaře. Obec má výhodnou geografickou polohu mezi Opavou a Ostravou 

a do obou měst dobré dopravní spojení - leží na jednokolejné elektrifikované železniční 

trati Ostrava – Opava a jižně od hranice katastrálního území obce vede čtyřproudá silnice 

I. třídy I/11.  

Obcí protéká jedno z ramen Opavy a jižní částí obce protéká říčka Sedlinka. V severní 

části obce je vybudován malý rybník, poblíž něho je situována nejvýznamnější kulturní 

památka obce - kaple sv. Maří Magdalény.  

Štítina je elektrifikována, plynofikována, je zde vodovod a dobrá občanská 

vybavenost  - ZŠ, MŠ, pošta, knihovna, kulturní sál, sportovní areál, tělocvična, ordinace 

praktických lékařů, vlakové nádraží). Ostatní služby jsou dostupné v nedaleké Opavě 

nebo v Kravařích. Štítina poskytuje zajímavé pracovní příležitosti v nové lakovně techniky 

zemědělských strojů, v kovoobrábění, likérce a dalších firmách. Rovněž zemědělská 

produkce je výrazná. 

Obec Štítina byla oceněna Modrou stuhou za společenský život v soutěži Vesnice 

roku 2002 a v r. 2004 byla vítězem krajské kola v Programu obnovy venkova. Hlavní 

zásluhu na udržování tradic, kulturním, společenském a sportovním dění v obci mají 

především spolky. V obci Štítina v současné době aktivně pracuje 13 zájmových spolků, 

sdružení a uskupení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 1 Katastrální mapa obce Štítiny  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Slez%C5%A1tina_(lechick%C3%BD_jazyk)
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okres_Opava
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezni%C4%8Dn%C3%AD_tra%C5%A5_Ostrava-Svinov_-_Opava_v%C3%BDchod


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

6 

 

1.2. Historie obce 

Původně se obec nazývala Trubky a jméno Štítina náleželo jen tvrzi, připomínané 

poprvé v písemných pramenech r. 1282, a to v souvislosti s bratry ze Štítiny, 

pocházejícími z panského rodu pánů z Benešova (v Čechách). Název Trubky zanikl 

počátkem 18. století. 

Po vymření štítinské větve Benešoviců r. 1370 se v dalších staletích majitelé panství 

rychle střídali a zřejmě za Tvorkovských z Kravař byla tvrz ve 2. pol. 16. stol. přestavěna 

na čtyřkřídlový renesanční zámek, obklopený vodním příkopem. Roku 1785 pak vrchnost 

zámek přeměnila na pivovar, takže pozbyl charakter panského sídla. K postupnému 

ekonomickému rozvoji obce došlo teprve s příchodem řádu německých rytířů r. 1837.  

Ten udělal ze Štítiny 

správní centrum svého 

panství a zároveň zde 

vybudoval  

některé výrobní objekty,  

mající návaznost na prospe-

rující zemědělskou výrobu. 

Mnohé slouží dodnes. 

 

Obr. 2 Původní renesanční  

zámek ve Štítině 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 3 Historická mapa II. 

vojenského mapování – 

výřez Štítina – Nové 

Sedlice (19. století) 

 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

7 

 

1.2.1 Významné osobnosti v historii obce  

Ivan Kubinec byl vojín 1. čs. tankové brigády, který 

zahynul na konci 2. světové války, na jaře 1945, kdy probíhaly 

na Opavsku těžké boje. Mezi Štítinou a Kravařemi byla svedena 

velká tanková bitva, na jejímž konci v dubnu 1945 osvobodila 

Štítinu Sovětská a československá armáda. Štítina byla velké 

části zničená a po léta se z následků bojů těžce vzpamatovávala. 

V upomínku na nelítostné válečné události při osvobozování 

Štítiny v dubnu 1945 byl zhotoven pomník Ivana Kubince.  

Obr. 4 Rozvědčík 1. čs. tankové brigády v SSSR 

Pomník Ivana Kubince na místním hřbitovně je veden v seznamu kulturních 

památek (kap. 1.6.7.). K uctění památky tohoto mladého hrdiny se každoročně pořádá 

sportovní akce: Memoriál Ivana Kubince. 

Obr. 5 Spisovatelka – Ludmila Hořká  

Mezi další významné osobnosti obce Štítina patří paní 

Ludmila Hořká (1892 – 1966). Byla spisovatelkou – básnířkou 

a prozaičkou, sběratelkou lidové slovesnosti i národopisnou 

pracovnicí. Ludmila Hořká (vlastním jménem Marie Holubková, 

provdaná Šindelářová) patřila k horlivým čtenářkám, všímala si 

všech projevů svých krajanů, hlučínských Moravců, projevů jejich 

lidového umění, sama chodila v kroji, těšily ji staré výšivky, 

po předcích si schovávala nádherné čepice. Stala se sběratelkou 

lidové slovesnosti. Z jejích bohatých sběrů byl publikován jen 

zlomek, např. Národopisné paběrky z Hlučínska (1948). 

V rukopise zůstala např. sbírka 127 lidových písní. Národopisný 

zájem přivedl Hořkou k literární tvorbě, ve které dominovalo Hlučínsko. 

Po komunistickém převratu v roce 1948 obdržela zákaz publikační činnosti a mohla opět 

psát až koncem padesátých let. Ludmila Hořká je pochována ve Štítině, jíž věnovala i 

některé své verše. Její odkaz od roku 1971 udržuje štítinský národopisný soubor Bejatka.  

Mezi nejvýznamnější štítinské rodáky patří divizní generál Heliodor Píka (1897 – 

1949). V červnu 1916 odjel na ruskou frontu, v červenci přeběhl do ruského zajetí. Během 

1. světové války působil v různých funkcích v našich legiích v Rusku a ve Francii. Po 

návratu do Československa byl Heliodor Píka odeslán k obraně Těšínska a později 

Slovenska. Počátkem 30. let Píka zastával funkci vojenského atašé v Rumunsku. V dubnu 

1940 byl prezidentem Edvardem Benešem pověřen organizací zahraničních akcí 

z Rumunska. Kontakty získané v Rumunsku (nejen z oblasti vojenské, politické, ale 

i hospodářské) využíval během 2. světové války při organizování pomoci 

československým uprchlíkům z protektorátu. Ze zajateckého tábora u Černého moře 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

8 

 

se mu podařilo zachránit židovské uprchlíky a také se mu podařilo zachránit řadu občanů 

vězněných v Maďarsku.  

V Bukurešti Píka založil pobočku československého zahraničního odboje s krycím 

názvem „Dora“. Ta byla zapojena do sítě československé zpravodajské služby s centrem v 

Londýně.  Po navázání kontaktů se sovětskými zpravodajskými orgány a po dohodě 

s československou exilovou vládou roku 1941 Píka odjel 

do SSSR, aby tam působil jako politický a vojenský zmocněnec 

československé vlády. Během 2. světové války se Píka stal 

nejvyšším vojenským zástupcem ČSR v Sovětském svazu. Zde 

se pro svůj čestný postoj a podporu prezidenta Beneše často 

dostával do rozporů s vedením komunistického odboje 

a sovětskými orgány. Bez ohledu na to Píka pracoval 

pro československý odboj, budoval československé vojenské 

jednotky, organizoval partyzánské skupiny a podílel se i 

na přípravách Slovenského národního povstání.  

Dne 28.. 10. 2020 u příležitosti výročí vzniku 

Československé republiky udělil pan prezident Miloš Zeman  

in memoriam generálu Heliodoru Píkovi Řád Bílého lva. 

(Zdroj: brožura „Štítina a její osobnosti“)                             Obr. 6 divizní generál Heliodor Píka  

1.3. Obyvatelstvo 

Štítina náleží k opavskému okresu. V letech 1850-1914 k ní administrativně patřila 

i osada Dvořisko, která je od r. 1960 částí města Kravař.  

V r. 1971 měla Štítina 1 005 obyvatel dle údajů ČSÚ. V r. 1982 byly Nové Sedlice 

administrativně spojeny se Štítinou, přibylo 442 obyvatel na celkových 1532 v r. 1983. 

V roce 1997 došlo opět k oddělení Nových Sedlic a Štítina tak ztratila 449 obyvatel 

na celkových 1179.  

Při sčítání lidu v r. 2011 bylo zaznamenáno 69 % obyvatel české národnosti, ostatní 

zaznamenané národnosti: moravská, slezská a slovenská. Od začátku 21. století počet 

obyvatel průběžně stoupá a s tím souvisí také poptávka po vybavenosti v obci – školka, 

škola.  

Tab. 1 Stav obyvatel v obci Štítina – občané ČR (zdroj ČSÚ, k 1. 1. 2020) 

  Celkem Muži Ženy 

Počet obyvatel 1 258 612 646 

v tom ve věku (let) 
0-14 225 111 114 

15 + 1 033 501 532 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

9 

 

S výjimkou let 2002 - 2004, kdy došlo k výraznějšímu úbytku obyvatel vlivem úmrtí 

nebo odstěhování se, je zaznamenán postupný, ale přesto vzrůstající trend v počtu 

obyvatel. K 01. 01. 2020 bylo v obci Štítina k trvalému pobytu přihlášeno 1 258 obyvatel 

– občanů ČR, z toho 612 mužů a 646 žen (www.mvcr.cz). V říjnu 2020 žije v obci 1 264 

obyvatel, z toho 7 obyvatel s občanstvím mimo ČR. 

1.4. Hospodářství 

Větší část katastrálního území pokrývá orná půda, na které hospodaří místní 

zemědělské subjekty. Ostatní plochy tvoří louky, zahrady a z dalších hlavně zastavěné 

plochy a ostatní plochy. Jak je zřejmé z Tab. 2, podíl zastavěných ploch postupně stoupá 

na úkor zemědělské půdy a v rámci zemědělského půdního fondu stoupá podíl orné půdy 

z celkové výměry, a to především na úkor travních porostů. Tím se snižuje koeficient 

ekologické stability území – viz Kap. 1.7.4 

Tab. 2 Vybrané ukazatele pro územně analytické podklady za obec (zdroj ČSÚ) 

Ukazatel 2015 2016 2017 2018 2019 

Podíl zemědělské půdy z 
celkové výměry (%) 

78,7 78,7 78,7 78,7 77,0 

Podíl orné půdy ze 
zemědělské půdy (%) 

79,3 79,3 79,3 79,3 86,6 

Podíl trvalých travních 
porostů ze zemědělské 
půdy (%) 

10,7 10,7 10,7 10,7 3,3 

Podíl zastavěných a 
ostatních ploch z celkové 
výměry (%) 

17,3 17,3 17,3 17,4 18,6 

 

Štítina poskytuje zajímavé pracovní příležitosti v několika firmách, v oborech 

zpracování nerostů, kovoobrábění, v likérce a dalších. Rozsáhlé prostory poblíž vlakového 

nádraží využívá Správa státních hmotných rezerv závod Opavan, která zajišťuje oblast 

hospodářských opatření pro krizové stavy, oblast státních hmotných rezerv a oblast 

nouzového zabezpečení České republiky. Rovněž zemědělská produkce je výrazná. V obci 

je mnoho aktivních fyzických osob podnikajících podle živnostenského nebo jiného 

zákona. 

Podíl nezaměstnaných v obci Štítina klesl v roce 2019 na 1,3 % (zdroj ČSÚ). Obec 

má výhodnou geografickou polohu – mezi Opavou a Ostravou a dobré dopravní spojení 

v rámci okolních obcí a měst. 

Ve Štítině převažují malé firmy a drobní podnikatelé. Aktuálně několik 

soukromých firem se sídlem ve Štítině zaměstnává několik desítek místních obyvatel, 

z toho je jedna společnost s ručením omezeným (HERBA ALKO, s.r.o.), ostatní jsou fyzické 

osoby podnikající převážně v kovovýrobě a stavebnictví. V obci dále působí výrobní závod 

Štítina společnosti ISMM Production & Business Cooperation s. r. o., který je v současné 

době jedním z největších areálů ve skupině ISMM a zaměstnává obyvatele Štítiny i z okolí. 

file:///C:/Users/sona/Desktop/PRO%20Vršovice/www.mvcr.cz


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

10 

 

Mezi největší zemědělské podnikatele a zaměstnavatele patří Miloš Zíka, jehož statek 

tvoří nepřehlédnutelnou dominantu obce. 

Obec je vesnického charakteru, ale blízkost statutárního města Opavy ovlivňuje 

místní ekonomiku. Většina ekonomicky aktivních obyvatel za prací vyjíždí mimo obec, 

nejčastějším cílem dojížďky je Opava, Kravaře, Komárov, Ostrava. 

Tab. 3 Ekonomická aktivita obyvatelstva – SLDB 2011 

 

Ze sčítání SLDB 2011 bylo zjištěno 56 osob pracujících na vlastní účet  

a 25 zaměstnavatelů. Aktuálně lze v obci zjistit 319 ekonomických subjektů 

(https://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_es.html.cz) 

 

1.5. Infrastruktura 

1.5.1 Doprava 

Obec Štítina leží na významném silničním i vlakovém spoji Opava – Ostrava. Obec 

dále protínají silnice 2. a 3. třídy: II/467 (Štítina – Kravaře – Štěpánkovice - Kobeřice), 

která prochází k. ú. Štítina ve směru severovýchod - jihozápad a III/4673, která 

se rozvětvuje východně směrem do Mokrých Lazců. Ve vzdálenosti cca 1 km od obce vede 

silnice 1. třídy č. I/11, u níž je plánována přeložka na základě dokumentace „Silnice I/11 

Nové Sedlice, severní obchvat“. K tomuto záměru vydal Krajský úřad Moravskoslezského 

kraje kladné stanovisko dne 19. 9. 2018 pod č.j. MSK 128254/2018 v pořadí variant 

1. „Obchvat – zářez“, 2. „Průtah“ záměru. Varianta „Obchvat – zářez“ má být vedena v nové 

poloze v terénním zářezu severně od zástavby obce Nové Sedlice – podchází silnici II/467, 

poté se bude zvedat přes překládaný vodní tok Sedlinku. 

Obec průběžně rekonstruuje místní komunikace a chodníky, mezi hlavní akce 

posledních let patří: 

 2018: příprava rekonstrukce mostu Havlíčkova ul.,  

https://wwwinfo.mfcr.cz/ares/ares_es.html.cz


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

11 

 

 2018: rekonstrukce ul. Příčná 

 2018 až 2020: příprava cyklostezky mezi Kravařemi a Štítinou a další, 

 2019: před budovou základní školy byly pro bezpečnost dětí a školní mládeže 

vybudovány dva příčné zpomalovací prahy s integrovaným stávajícím přechodem 

pro chodce. 

 2020: rekonstrukce mostu na Havlíčkově ulici. 

Obcí každodenně projíždí těžká nákladní doprava od Ostravy směrem do Kravař 

po Hlavní ul., což má negativní dopad nejen na stav silnic, ale také na bezpečnost chodců 

či cyklistů. 

Štítina, jak již bylo řečeno, má dobré dopravní spojení do Opavy a do Ostravy včetně 

okolních obcí. Obcí projíždí pravidelně autobusy, je zde vlakové nádraží na železničním 

koridoru Opava - Ostrava. Železniční nádraží bylo v roce 2019 renovováno. U budovy 

došlo k opravě střechy a vybudování nových toalet. Část stavby stávající budovy nádraží 

byla zdemolována. V místě vybourané části budovy je umístěn nový chodník, stojan 

pro kola a protihluková stěna ve tvaru písmena L o délce cca 13,50 metrů. V roce 2020 

se zvýšila bezpečnost přejezdu instalací závor. 

 

Obr. 7. Rekonstruované zázemí nádraží 

Na obr. 8 jsou uvedeny hodnoty naměřené při Sčítání dopravy v r. 2016. V pracovní 

dny projede obcí 4 244 vozidel/den. Zatímco vozidel těžké nákladní dopravy je uvedeno 

288, počet cyklistů je ještě vyšší: 368. Na obr. 9 jsou zobrazeny hodnoty pro Sčítání 

dopravy v r. 2010. Hodnoty uvádějí, že při porovnání intenzity dopravy v letech 2016 a 

2010 v obci Štítina celkový počet vozidel a také počet vozidel v pracovních dnech stoupl 

o 15 %. Alarmující je, že podíl těžké nákladní dopravy stoupl o 50 %, zatímco podíl cyklistů 

na celkové dopravě v tomto období klesl o 56 % (Ředitelství silnic a dálnic ČR).  



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

12 

 

Obcí prochází značená cykloturistická trasa č. 6055:(Branka u Opavy – Raduň – 

Nové Sedlice – Štítina – Kravaře – Kobeřice), která je cyklisty značně využívaná, avšak 

vede po komunikaci II. třídy č. 467 (ve směru Kravaře – křižovatka I/11), která je zatížena 

silným dopravním provozem – viz výše. Z toho důvodu je velkou prioritou pro místní 

obyvatele zřídit novou cyklostezku mimo silniční tah a to zejména na trase mezi Štítinou 

a Kravařemi. Lze předpokládat, že po vybudování cyklostezky do Kravař se podíl cyklistů 

v řešeném území výrazně zvýší. 

Obr. 8. Sčítání dopravy z roku 2016, zdroj ŘSD ČR 

 

Obr. 9. Sčítání dopravy z roku 2010, zdroj ŘSD ČR 

 

 

Obcí prochází rovněž značená cykloturistická trasa Radegast Opava, procházející 

ulicemi Hlavní a Palackého, která na území Mokrých Lazců přechází mimo silnice 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

13 

 

s motorovou dopravou. Nově se lze na tuto trasu napojit přímo z Havlíčkovy ulice, čímž 

se pohyb cyklistů v řešeném území stal významně  bezpečnějším. 

Katastrálním územím Štítiny prochází značená pěší turistická trasa vedoucí 

z Hrabyně přes Nové Sedlice do Kravař, Velkých a Malých Hoštic – nicméně i tato pěší 

trasa je na území obce také vedena podél silnice II. třídy č. 467. – hlavní severojižní průtah 

obcí silně zatížený dopravou. 

 

1.5.2 Ostatní infrastruktura 

 Zásobování obce elektrickou energií je dostatečné a schopné pokrýt i případné 

budoucí požadavky na zvýšenou spotřebu elektrické energie.  

 Zásobování pitnou vodou je rovněž zajištěno. Obec má veřejný vodovod, který je 

součástí vodovodu provozovaného SmVaK Ostrava, na vodovod je napojeno 100% 

obyvatel obce. 

 V obci byla provedena plynofikace. V další rovině obyvatelé kombinují vytápění 

plynem s elektřinou, tuhými palivy/dřevem a alternativními zdroji především 

v podobě fotovoltaických panelů umístěných na střešních konstrukcích.  

 Obec připravuje projektovou dokumentaci na vybudování obecní kanalizace 

s obecní centrální ČOV.  

 Veřejný rozhlas a veřejné osvětlení jsou rozvedeny po celé obci. V lednu 2020 byl 

zprovozněn nový bezdrátový obecní rozhlas. V obci je nainstalováno celkem 41 

hlásičů.  

 Počátkem dubna 2019 proběhla na ulici Havlíčkové výměna stávajících již 

nevyhovujících veřejných osvětlení, nově jedno osvětlení je přidáno v zatáčce 

u hasičské zbrojnice a jedno na hasičském cvičišti. 

 

1.6. Vybavení obce  

Občanské vybavení je jednou ze základních funkčních složek sídel, která určuje 

standard životní úrovně obyvatel a jeho životní styl. V současné době je Štítina plně 

vybavena. V budově Obecního úřadu je umístěna knihovna a pobočka České pošty. Mezi 

základní občanské vybavení obce patří Základní škola generála Heliodora Píky (1. – 9. 

třída) a Mateřská škola Štítina. V areálu školy se nachází kulturní sál pro 250 osob 

a sportovní zázemí: tělocvična a hřiště. TJ Tatran Štítina provozuje sportovní areál 

s fotbalovým hřištěm včetně zázemí, volejbalové a tenisové kurty. V obci je 

rekonstruovaná hasičská zbrojnice a hasičské cvičiště. K základní vybavenosti patří 

Zdravotní středisko s ordinací praktického a dětského lékaře. Odborní lékaři jsou 

dostupní v nedaleké Opavě.  



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

14 

 

Pro obec je důležitá zrekonstruovaná kaple sv. Máří Magdalény. Na místním 

hřbitově je pomník Ivana Kubince (vzpomínka na oběti 2. světové války), který je veden 

v seznamu kulturních památek. Po středověké tvrzi (14. st.), postupně přestavěné 

na zámek a panské sídlo v 18. stol. a stržené v roce 1988, je dnes dochován krátký úsek 

valů.  

Obecní úřad, Česká pošta, knihovna 

V budově Obecního úřadu proběhla rekonstrukce ukončená v červenci 2019, která 

zajistila bezbariérový přístup všem občanům přístavbou nového výtahu a změnou 

dispozičního řešení, v rámci kterého byly knihovna a zasedací místnost přemístěny 

do přízemí budovy, kde zůstává rovněž i pobočka České pošty. Přístup občanů do budovy 

usnadňuje nově vybudované parkoviště, které je řešeno rovněž s ohledem na osoby 

s omezenou pohybovou a orientační schopností. 

Fond knihovny ve Štítině je průběžně modernizován. Pověřená Knihovna Petra 

Bezruče v Opavě poskytuje místní obsluhované knihovně v rámci regionálních funkcí 

soubor činností podporovaných dotací Moravskoslezského kraje. Mezi tyto činnosti patří 

i vytváření a cirkulace výměnných fondů.  

 
Obr. 9 Budova Obecního úřadu a nové parkoviště 

 

Základní škola generála Heliodora Píky a Mateřská škola Štítina  

Základní škola generála Heliodora Píky a MŠ škola Štítina je umístěna v klidné části 

obce na ul. Komenského čp. 26. Základní škola je určena pro max. 350 žáků od 1. 

do 9. třídy. Základní škola je spádová také pro děti z Mokrých Lazců a Nových Sedlic. 

Mateřská školka je určena pro 60 dětí od 2 do 6 let.  

Součástí školy je také víceúčelová hala, která je druhou největší tělocvičnou v okrese 

Opava. Za školou se nachází velké antukové hřiště. U mateřské školy bylo vybudováno 

nové dětské hřiště (dokončeno k 1. 6. 2019). Přímo v budově školy je kulturní sál 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

15 

 

pro 250 diváků. Je vybaven projekční a zvukovou technikou, nově klimatizací a díky 

svému umístění slouží rovněž při výuce. 

 

 

 

Obr. 10 Nové hřiště u mateřské školy 

 

Sportovní plochy a volnočasové areály 

Dominantním sportovištěm v obci je sportovní areál s fotbalovým hřištěm TJ Tatran 

Štítina se zázemím. Probíhají zde fotbalové soutěže od nejnižších věkových kategorií. 

Součástí sportovního areálu TJ Tatran jsou kurty pro tenis a hřiště na volejbal a nohejbal. 

V roce 2020 zde bylo vybudováno nové workoutové hřiště s posilovacími stroji 

a cvičebními prvky. 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

16 

 

Pro akce společenského charakteru bylo v roce 2019 postaveno v areálu nové 

pódium a v roce 2020 byl vydlážděn prostor před pódiem, provedena oprava a rozšíření 

zastřešení pergoly, výměna nevyhovujících trámů a nátěr celé dřevěné konstrukce, nátěr 

střechy budovy šaten a oprava a nátěr celé fasády této budovy, výměna dlaždic 

ve sprchách a na WC, rekonstrukce základů tribuny, a dále došlo k předláždění stávajících 

chodníků k budově šaten.  

 

Obr. 11 Sportovní areál Štítina – zázemí hřiště  

 

Obr. 12 Sportovní areál Štítina – nové workoutové hřiště  

Mezi další sportoviště v obci patří školní hřiště, hasičské cvičiště a výše zmíněná 

tělocvična Základní školy.  



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

17 

 

Hasičská zbrojnice 

V obci je aktivní Sbor dobrovolných hasičů, kteří jsou aktivním spolkem pořádajícím 

nemálo společenských a sportovních akcí. SDH má hasičskou zbrojnici a hasičské cvičiště. 

V hasičské zbrojnici byly Obcí Štítina za aktivní spoluúčasti hasičů vytvořeny půdní 

vestavbou pokoje pro zásahovou jednotku SDH.  V roce 2020 byla na hasičském cvičišti 

započatá výstavba přístavba kiosku a pergoly ke stávajícímu prodejnímu skladu. Jedná se 

o prosklenou lehkou dřevostavbu v rozpočtové ceně cca 1,2 mil. Kč. 

Zdravotní středisko 

Zdravotní středisko sousedí s hasičskou zbrojnicí na ul. Komenského č. 11. Ordinují 

zde praktičtí lékaři: MUDr. Oldřich Víteček a MUDr. Jan Lebeda. Ostatní / resp. jiná 

odborná zdravotnická péče je v dosahu nejčastěji v Opavě. 

Kaple sv. Maří Magdalény 

V ohbí silnice na Kravaře, na vyvýšeném pahorku uprostřed vzrostlých lip je 

situována kaple sv. Maří Magdalény ve Štítině, která je kulturní památkou. Nenápadnost 

exteriéru kontrastuje s dynamickým pojetím interiéru, který je zdůrazněn osmibokým 

půdorysem. Uprostřed cihlové podlahy se nachází pískovcem lemovaný vstup do krypty, 

vybudované na přání vnuka fundátora kaple Mikuláše Hynka Tvorkovského z Kravař 

na Štítině. Řešení interiéru kaple vkusně dotváří zčásti dochovaný mobiliář kvalitní 

řemeslné úrovně (v r. 2017 byla kaple opravena a instalováno osvětlení). 

Smuteční síň, pomník Ivana Kubince a Heliodora Píky 

 

Obr. 13 Smuteční síň a okolí 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

18 

 

V návaznosti na místní hřbitov je situována smuteční síň. V roce 2018 byla 

provedena oprava střech márnice a kolumbária, v roce 2019 zřízeny bezbariérové 

přístupy, v roce 2020 byla u smuteční síně na žádost občanů nainstalována 

polykarbonátová stěna proti větru. 

Pomník Ivana Kubince, který se nachází na místním hřbitově, je veden v seznamu 

kulturních památek. Pomník s pamětní deskou generála Heliodora Píky je umístěn u jeho 

rodného domu. 

 

Veřejná zeleň  

Uprostřed obce byl založen parčík s altánem a dětskými hracími prvky. Později 

proběhla úprava parku u trati: terénní práce, výsadba a připravovaný mobiliář. Dětské 

prvky byly instalovány rovněž do sportovního areálu a na hasičské hřiště. Obec průběžně 

doplňuje a rozšiřuje plochy veřejné zeleně. V r. 2017 byla dále rozšiřována veřejná zeleň 

v obci: před nákupním střediskem a v parčíku byly vysázeny okrasné stromky 

a jehličnany, na jaře 2019 proběhla u základní školy výsadba 13 stromů okrasné neplodící 

třešně. Kolem pomníku Ivana Kubince byla provedena výsadba tisu červeného a magnolie. 

V parku v centru obce pak byly zasazeny další tři okrasné neplodící třešně a jedle 

kavkazská. V roce 2020 bylo vysázeno za podpory Státního fondu životního prostředí 

vysázeno 11 ks stromů u Obecního úřadu Štítina. 

 

 

 

 

 

Obr. 14 Veřejná zeleň v obci 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

19 

 

Další služby občanské vybavenosti  

Odborní lékaři a lékárna jsou dostupní v Opavě a v Kravařích.  

 

Možnosti spolupráce 

Obec Štítina je aktivním členem místní akční skupiny MAS Opavsko. 

http://www.maticeslezska.cz/ 

Místní akční skupina Opavsko z.s. je otevřeným partnerstvím. MAS Opavsko je 

tvořena členy neboli Partnery, kteří zastupují veřejné a soukromé místní 

socioekonomické zájmy na území MAS Opavsko. Na rozhodovací úrovni  nesmí veřejný 

sektor ani žádná ze zájmových skupin představovat více než 49% hlasovacích práv. K 10. 

9. 2020 má Místní akční skupina Opavsko z.s. celkem 108 členů, mezi nimiž jsou obce 

a dobrovolné svazky obcí, nezemědělští podnikatelé, zemědělští podnikatelé, vzájemně 

(interně) prospěšné neziskové subjekty (např. profesní, zájmové organizace, sportovní 

kluby) a veřejně prospěšné neziskové subjekty (především poskytující veřejné služby: 

např. vzdělávání, sociální služby, církve, ochrana prostředí, kultura, komunitní rozvoj). 

Pro rozvoj venkova MAS Opavsko vytvořila společný plán - strategii rozvoje 

venkova. Obce, občané, spolky i podnikatelé mohou přicházet se svými zajímavými 

rozvojovými záměry. Těm nejlepším, které MAS vybere k realizaci, je možno zajistit 

finanční podporu (dotaci) z prostředků evropských dotačních fondů. Čerpat dotační 

podporu z Evropských fondů mají i nečlenové MAS Opavsko působící na území obcí 

v územní působnosti MAS Opavsko. 

 

1.7 Životní prostředí 

Stav životního prostředí při pohledu na jeho jednotlivé složky (ovzduší, voda, 

odpady, doprava atd.) lze analyzovat z pohledu statistických dat, které může samospráva 

ve spolupráci s občany více či méně ovlivnit.  

 

1.7.1 Ochrana ovzduší 

Na kvalitu ovzduší na Opavsku mají vliv jednak imise ze vzdálených zdrojů 

znečištění ovzduší – z průmyslových oblastí Ostravsko-Karvinska a sousedního Polska, 

jednak kvalitu ovzduší podstatně ovlivňuje doprava v řešeném území a vlivy lokálních 

topenišť. To platí rovněž pro Štítinu, lokalizovanou v mírné terénní depresi, kde 

nedochází k intenzivnímu rozptylu škodlivých látek v ovzduší, naopak k jejich akumulaci. 

Obec je plynofikována a emise z domácností a lokálních topenišť jsou postupně snižovány 

také díky probíhajícím tzv. kotlíkovým dotacím. V roce 2020 Státní fond životního 

http://www.maticeslezska.cz/


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

20 

 

prostředí schválil žádost obce o poskytnutí bezúročné půjčky pro 19 žadatelů na výměnu 

nevyhovujících kotlů za náhradní zdroj tepla. 

Zvýšené emise a prašnost pak pocházejí rovněž z těžké nákladní dopravy, která 

projíždí průtahem obce ze směru Ostrava po I/11 do Kravař, a míří dále do regionálních 

firem zejména v ORP Kravaře. 

Podle ročenky Českého hydrometeorologického ústavu „Znečištění ovzduší 

na území České republiky v roce 2017“ došlo k překročení imisního limitu 

pro suspendované částice frakce PM10 (36. max 24h průměr > 50 µg.m-3), a to na 35,7% 

plochy ORP Opava. 

Cílový imisní limit pro benzo(a)pyren byl v roce 2017 překročen na 95,7% území 

obce s rozšířenou působností. Koncentrace benzo(a)pyrenu jako zástupce potenciálně 

karcinogenních polycyklických aromatických uhlovodíků jsou v ovzduší spojeny 

především s nedokonalých spalováním fosilních paliv. Jedná se především o emise 

z automobilové dopravy, dále pak významně přispívají emise ze spalování v lokálních 

topeništích, které používají nekvalitní tuhá paliva a zároveň často spalují i odpady, 

případně spalují biomasu za nevhodných podmínek. 

V roce 2016 zveřejnilo Ministerstvo životního prostředí opatření obecné povahy 

o vydání Programu zlepšování kvality ovzduší zóna Moravskoslezsko - CZ08Z. Cílem 

Programu je v co možná nejkratší době dosáhnout zákonem požadované kvality ovzduší 

pro znečišťující látky, jejichž imisní limity jsou v zóně Moravskoslezsko - CZ08Z 

překročeny, tuto kvalitu ovzduší udržet a dále ji zlepšovat a to na celém území zóny 

Moravskoslezsko - CZ08Z. 

Program zlepšování kvality ovzduší určuje prioritní města a obce, na jejichž území 

dochází k překročení imisních limitů. Obce byly identifikovány na základě vyhodnocení 

prostorové interpretace dat ČHMÚ za pětileté období 2007-2011. Prioritní města a obce 

jsou rozdělena do 4 kategorií, podle počtu překročených imisních limitů v prostoru 

obytné zástavby a podle počtu obyvatel. Území obce Štítiny je programem zařazeno mezi 

prioritní obce skupiny Ia, tj. obce s počtem obyvatel nad 1000, na jejichž území dochází 

k překročení více než jednoho imisního limitu, a to 24 hod. koncentrace suspendovaných 

částic frakce PM10 a průměrná roční koncentrace benzo(a)pyrenu. Mezi indikátory 

plnění programu patří celkové snížení emisí na území obce, snížení emisí PM10 z vytápění 

domácností na území obce o 40% a snížení emisí BaP z vytápění domácností na území 

obce o 60%. Cíl programu je stanoven do roku 2020. Jako opatření pro zlepšení kvality 

ovzduší stanoví Program akci výstavby přeložky silnice II/467: Kravaře – Štítina – Nové 

Sedlice. 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

21 

 

1.7.2. Voda 

Východní a západní hranice katastrálního území obce se dotýkají nadregionálního 

biokoridoru řeky Opavy. V územně plánovací dokumentaci ÚP Štítina územím obce 

prochází územní rezerva odlehčovacího ramena řeky Opavy (zařízení protipovodňové 

ochrany). Jedná se o požadavek nadřazené dokumentace Zásad územního rozvoje 

Moravskoslezského kraje. 

Východní částí katastrálního území Štítiny protéká potok Sedlinka, který vytéká 

z nádrže Sedlinka 2 km jižně obce a je pravobřežním přítokem řeky Opavy – vlévá se do ní 

na sousedním k. ú. Mokré Lazce. Obcí prochází tzv. Štítinská strouha, bývalý mlýnský 

náhon, která byla částečně vyčištěna od splavenin. Na severním okraji obce u silnice 

II/467 je vybudován rybník. 

Obec má zpracován projekt „Protipovodňová opatření obce Štítina“, který 

zahrnuje vytvoření digitálního povodňového plánu obce. Projekt byl spolufinancován 

Evropskou unií – Fondem soudržnosti v rámci operačního programu Životního prostředí.  

 

1.7.3. Odpady 

Komunální odpad občané třídí na složky: biologické odpady rostlinného původu, 

papír, plasty včetně PET lahví, sklo (barevné, bílé), kovy, nebezpečné odpady, objemný 

odpad, směsný komunální odpad, jedlé oleje a tuky, ošacení – informace jsou uvedeny 

přehledně na obecním webu včetně svozového kalendáře nebo se zveřejňují ve Štítinském 

zpravodaji. Od roku 2020 je u obecního úřadu umístěna sběrná nádoba na jedlý olej 

a tuky. 

Občané se rovněž pravidelně zapojují do celostátní akce Ukliďme svět, ukliďme Česko 

pod místním názvem Ukliďme Česko, ukliďme Štítinu. 

 

1.7.4. Ochrana přírody 

Větší část katastrálního území pokrývá zemědělská/ orná půda, event. zatravněné 

plochy vč. zahrad a sadů s minimem lesní plochy. Jak již bylo řečeno v Kap. 1.4, postupně 

se snižuje koeficient ekologické stability území – viz Tab. 4. 

Tab. 4 Koeficient ekologické stability území – KES (zdroj ČSÚ) 

Ukazatel 2015 2016 2017 2018 2019 

KES 0,25 0,25 0,25 0,25 0,17 

Koeficient ekologické stability území je poměrové číslo, které vyjadřuje poměr tzv. 

stabilních a nestabilních krajinotvorných prvků v daném území. Stabilními prvky jsou 

lesní půda, vodní plochy a toky, trvalý travní porost, pastviny a sady, nestabilními orná 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

22 

 

půda a antropogenizované plochy. KES v rozmezí 01 až 0,3 představuje území 

nadprůměrně využívané se zřetelným narušením přírodních struktur. V obci nejsou také 

žádná zákonem chráněná přírodní místa, území či koridory. Z tohoto důvodu mají 

obyvatelé obce zájem o rozšiřování veřejné zeleně a rozšíření stromové výsadby 

v intravilánu obce nebo podél vodotečí. 

 

1.8. Spolkový život 

Občané obce si zakládají na označení Štítiny jako „kulturní obce s dobrým 

ochotnickým divadelním spolkem, folklórem, tělovýchovou včetně hasičského sportu“. 

Většina občanů se aktivně či příležitostně účastní akcí pořádaných těmito spolky. 

Obec Štítina má nestandardně velký počet zájmových spolků a sdružení. Všechna 

dohromady vytvářejí zázemí pro pestrý zájmový a volnočasový život obyvatel téměř 

všech věkových skupin. V současné době v obci působí 13 spolků a zájmových sdružení, 

které se věnují nejen své vlastní činnosti, ale také společenským aktivitám a organizaci 

veřejných akcí nejen pro občany Štítiny.  

Obec Štítina již v minulých letech uspěla v celostátní soutěži „Vesnice roku“: 

r. 2002: Modrá stuha : za společenský život, kteří si vytvářejí lidé, za spolkovou činnost, 

za udržování tradic a obyčejů, aktivity spolků, 

r. 2004: Zlatá stuha a 3. místo v celostátní soutěži: za úroveň společenského života v obci, 

aktivity občanů, celkový obraz vesnice, občanskou vybavenost a infrastrukturu, spolupráci s 

podnikateli v obci, veřejná prostranství, péči o zeleň a krajinu. 

Seznam zájmových spolků v obci Štítina: 

1. TJ Tatran - kopaná, odbíjená, 
kondiční cvičení žen, tenis, mládež 

2. SDH - Sbor dobrovolných hasičů 

3. Folklorní soubor Bejatka + Dětský 
folklórní soubor Malá Bejatka 

4. CŠM - Cech Štítinských Mládenců 

5. Divadelní ochotnický spolek ŠAMU 

6. Skauti  

7. Klub žen 

8. Klub důchodců 

9. SSM - Spolek skvělých mužů 

10. Český svaz chovatelů 

11. Myslivecké sdružení Halovec 

12. Superženy, seperholky 

13. LAVINA 

 

1.8.2. Zájmové skupiny a sdružení 

TJ Tatran Štítina 

Tělovýchovná jednota Tatran Štítina, z.s. v současnosti sdružuje 5 oddílů: TJ Tatran 

- kopaná, volejbal, kondiční cvičení žen, tenis a nohejbal. Nejpočetnější je oddíl kopané, 

http://www.stitina.cz/tj-tatran
http://www.stitina.cz/tj-tatran
http://www.stitina.cz/bejatka
http://www.stitina.cz/csm
http://www.stitina.cz/samu
http://www.stitina.cz/skauti
http://www.stitina.cz/tj-tatran
http://www.stitina.cz/tj-tatran
http://www.stitina.cz/tj-tatran


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

23 

 

kde hrají děti od nejnižších věkových skupin až po seniorské kategorie. Oddíly kopané 

a volejbalu se účastní okresních/krajských soutěží. Fotbalový oddíl každoročně pořádá 

halové i venkovní turnaje pro malé fotbalisty. Oddíl volejbalu spolupracuje s kroužkem 

ZŠ. Oddíl kondičního cvičení sdružuje ženy provozující rekreační tělesnou výchovu. 

Oddíly volejbalu a tenisu jsou méně početné a zatím hrají mimo soutěž. 

Sbor dobrovolných hasičů Štítina     

Činnost sboru je zaměřena na požární prevenci - zásahovou jednotku, která je 

připravena zasahovat při požárech a živelných pohromách. Aktivně se zúčastňuje soutěží 

v požárním sportu a to s družstvem mužů, dorostů a dětí. Místní sbor zajišťuje také 

společenskou a brigádní činnost. Ke společenské činnosti patří pořádání hasičských plesů, 

tanečních zábav, pořádání dětských táborů, posvícenecký hasič nebo provozování letní 

restaurace.  

Folklorní soubor Bejatka, dětský folklórní soubor Malá Bejatka  

Soubor Bejatka ve svých písních, vyprávěních i tancích reprezentuje opavský 

folklór a jeho nářečí a čerpá především z odkazu regionální spisovatelky a sběratelky 

Ludmily Hořké. Členové souboru Bejatka vystupují v  opavských krojích. Soubor se 

obvykle představuje v tematických pásmech, v nichž spojením písní, vyprávění a tanců 

navozuje atmosféru jednotlivých událostí a tradic ze života našich předků. Během 

existence národopisného souboru Bejatka vznikl i dětský soubor s názvem Malá Bejatka. 

Tento dětský soubor funguje a vystupuje od roku 1983.  

CŠM - Cech štítinských mládenců    

Štítinská Mládenecká je historicky spjata s křesťanskými tradicemi, kdy byly 

za mládence a panny slouženy mše svaté. Mše za štítinské mládence se konala vždy první 

pondělí po posvícení, a to „od nepaměti“, pravděpodobně cca od roku 1850. V roce 1965 

bylo výpočtem přisouzeno Mládenecké 115. pořadí a od toho roku se ráz štítinské 

Mládenecké téměř nezměnil. Každoročně jsou slavnostně do Cechu štítinských mládenců 

přijímáni noví členové. Věková hranice pro přijetí je sedmnáct let. Mládenec pak zůstává 

v Cechu do doby, než se ožení. Program štítinského posvícení a Mládenecké trvá od pátku 

do pondělí. Všechny přípravy v den Mládenecké – v pondělí organizuje Cech štítinských 

mládenců.  

Mládencům tak v tento den patří celá Štítina a starosta obce jen přihlíží z houfu 

„prostých občanů“ - diváků, na to, co si pro ně mládenci připravili. Nejdůležitější člen 

poroty, tzv. „Šebesta“ vykonává ceremonie jako stříhání kravat, koordinuje činnost poroty 

a svolává její schůze.  

Divadelní ochotnický spolek ŠAMU  

Ve Štítině se v r. 2001 zformoval amatérský soubor nazvaný ŠAMU (Štítinská 

akademie múzických umění). Amatérští umělci každoročně prezentují inscenace 

http://www.stitina.cz/bejatka
http://www.stitina.cz/csm
http://www.stitina.cz/samu


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

24 

 

na oblastní přehlídce venkovských ochotnických souborů pořádané ZŠ, ObÚ v kulturním 

sále s názvem ŠTIVADLO.  

Skauti          

12. oddíl Dohoda působí kromě Štítiny také v Podvihově u Opavy. Sdružuje děti 

a mládež mimo jiné z obcí Nové Sedlice, Lhota u Opavy, Mokré Lazce a Háj ve Slezsku. 

Oddíl čítá šest dětských družin. Takzvané „šestky“, malé skupinky nejlépe šesti 

vrstevníků, se scházejí pravidelně na týdenních schůzkách. Zde jsou děti vedeny 

k všestrannému rozvoji osobnosti v souladu s přírodou a okolním světem. Klubovny 

určené ke schůzkám jsou ve sklepních prostorech Základní školy generála Heliodora Píky 

ve Štítině a na obecním úřadě v Podvihově. 

Klub žen      

Klub organizuje rozsáhlý počet aktivit a akcí: besedy, prodejní a sběratelské výstavy, 

sportovní setkání seniorů, cyklo-výlety, autobusové zájezdy aj.  

Klub důchodců   

Hlavní náplní činnosti klubu je společné setkávání, které je zpestřeno občasnými 

přednáškami, připomenutím významných výročí a události, oslavami narozenin členů, 

atd. Jsou pořádány autobusové zájezdy do divadla v Opavě a v Ostravě, jednodenní zájezdy 

za krásami naší vlasti a vycházky do okolí. Členové měli možnost účastnit se bezplatného 

kurzu práce s internetem.  

LAVINA   

Název oddílu LAVINA je zkratkou tří pro život důležitých hodnot Láska, Víra 

a Naděje. Jde o křesťanský klub pro děti od 9 do 15 let při Církvi bratrské v Opavě. Schází 

se pravidelně v klubovně na Štítině. Náplní schůzek jsou hry, zdokonalení zručnosti 

a zálesáctví. Část schůzky představuje také čtení příběhů z Bible a rozmluvy o jejich 

významu pro život. Pořádají také výlety, chaty a v létě stanový tábor.  

Český svaz chovatelů a Myslivecké sdružení Halovec (sídlo v Mokrých Lazcích)  

Jak názvy napovídají, tyto spolky sdružují členy zabývající se chovatelstvím 

a myslivostí. V plesové sezóně pořádají pro občany každoroční Chovatelský ples 

a Myslivecký ples s bohatou tombolou. 

SSM - Spolek skvělých mužů, Superženy, Superholky 

Tyto spolky tvoří neformální uskupení, která se scházejí dle potřeby a v rámci 

každoročních akcí Posvícenecký hasič vytvářejí pro pobavení diváků zábavný program.  

 

 

 

http://www.stitina.cz/skauti


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

25 

 

1.8.3. Společenské, kulturní a sportovní akce v obci 

Občané obce si mohou vybrat z bohaté nabídky akcí a aktivit, které se konají v jejich obci 

a které pořádají výše uvedené spolky, Obec nebo také Základní škola 

 

Účast na společenských akcí je významná a potvrzuje označení Štítiny jako „kulturní 

obce s širokým spolkovým zázemí, kulturním, společenským i sportovním životem“.  

Společenské a kulturní akce: 

 Mládenecká, Posvícení, Pivní slavnosti, Vynášení Mařeny, Pálení čarodějnic 

 Štivadlo – tradiční každoroční přehlídka amatérských divadelních souborů z 

regionu  

 plesy, ZŠ – kulturní akce, koncerty 

 Drakiáda, Lampiónový průvod, Strašidelná šou, Den dětí 

 Vánoční akce – rozsvěcování a zpívání u vánočního stromečku, vánoční trhy 

 ObÚ – pietní vzpomínky, vítání občánků, posezení se seniory a dříve narozenými, 

 folklorní přehlídka s názvem "Před sušedovym zeleny ořech", 

 Tříkrálová sbírka a další. 

Sportovní akce: 

 Zimní turnaj ve volejbale, Turnaj v odbíjené (Memoriál voj. I. Kubince), Vánoční 

turnaj v odbíjené 

 Žbluňk, Turistický pochod Štítinská Tatranka, Badminton Cup  

 Fotbalové turnaje: O pohár J.Hajdra, Tatránek Cup, Mikulášský turnaj, O pohár 

ředitele, Fotbalový turnaj CŠM, 

 „Sportovní den generála Píky“ a memoriál generála Heliodora Píky – fotbalový 

turnaj mládeže, 

 ZŠ – školní závody a další akce. 

 

1.9. Analýza podmínek rozvoje obce Štítiny – shrnutí 

Obec Štítina se rozprostírá na výměře 304 ha a je vzdálená 10 km jihovýchodně 

od Opavy v podhůří Nízkých Jeseníků (230 m n. m.). Největší část katastrální území zabírá 

zemědělská půda – orná a trvalé travní porosty, na kterých hospodaří místní zemědělské 

subjekty.  

V obci se nachází kaple sv. Maří Magdalény, která byla vystavěna v 16. století 

původně jako zámecká kaple. Zámek ani panství dnes již neexistují. Tato osmiboká 

renesanční kaple je kulturní památkou a slouží k bohoslužbám dodnes. 

Počet obyvatel v posledních letech mírně stoupá, k datu zpracování dokumentu má 

obec 1 264 obyvatel. Obec má výhodnou geografickou polohu mezi Opavou a Ostravou, 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

26 

 

což společně s pracovními možnostmi přímo v obci podmiňuje nízký stupeň 

nezaměstnanosti.  

Obec Štítina má dobré dopravní spojení na hlavním tahu Opava – Ostrava, 

z vlakového nádraží se lze dostat do obou měst. Sousedním katastrálním území prochází 

čtyřproudá silnice I. třídy č. 11, která umožňuje rychlé dopravní spojení. Autobusy 

umožňují spojení do okolních obcí. Cyklotrasa prochází obcí po hlavním tahu obcí, tj. 

silnici II. třídy č. 467, nově je umožněna cyklodoprava přes katastrální území Mokrých 

Lazců mimo komunikace s motorovou dopravou. 

Obec je elektrifikována, plynofikována, je zde vodovod. Oddílná splašková 

kanalizace a ČOV je ve stupni projektové přípravy. Štítina má dobrou vybavenost (ZŠ, MŠ, 

poštu, knihovnu, kulturní sál, sportovní areál, tělocvičnu, ordinaci praktických lékařů, 

vlakové nádraží). Ostatní služby jsou dostupné v nedaleké Opavě nebo Kravařích. 

Štítina je označována jako kulturní obcí s dobrým ochotnickým divadelním spolkem, 

folklórem, tělovýchovou vč. hasičského sportu“, má bohatý společenský život – během 

roku jsou zde organizovány pravidelné společenské akce. Toto společenské a sportovní 

zázemí vytváří místní komunita spolků a sdružení ve spolupráci s obcí a základní školou.  

 

1.10. SWOT analýza  

SWOT analýza je metodou používanou pro jednoduchou, výstižnou a objektivní 

charakteristiku silných a slabých stránek zkoumaného objektu (Strong points, Weak 

points) a jeho možných příležitostí a ohrožení (Opportunities, Threats). Silné stránky 

zahrnují veškeré konkurenční výhody obce pro nejrůznější typy rozvojových aktivit. Slabé 

stránky jsou veškeré faktory, které limitují nebo ohrožují tyto aktivity. Uvědoměním si 

silných stránek a odstraňováním nebo alespoň omezováním slabých stránek roste 

pravděpodobnost využití nabízejících se příležitostí a omezuje se dopad identifikovaných 

ohrožení.  

Specifikování silných a slabých stránek je považováno za vnitřní analýzu situace 

v obci, která má za účel stanovit její možnosti a potenciál. Obec má zpravidla možnost 

faktory vnitřní analýzy ovlivňovat. Naopak příležitosti a ohrožení přicházejí většinou 

z vnějšího prostředí a Obec má omezenou nebo žádnou možnost tyto faktory ovlivnit, což 

je zřejmé z níže uvedené SWOT analýzy, která navazuje na SWOT analýzu provedenou 

v roce 2017. Neplatné části, které již obec svými aktivitami ovlivnila, jsou škrtnuty, nové 

doplněny tučně. 

 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

27 

 

Silné stránky Slabé stránky 

 Společenský život a tradice kulturních 
akcí. 

 Spolková činnost a dobré sportovní 
zázemí v obci. 

 Dobrá vybavenost obce (ZŠ, MŠ, ObÚ, 
pošta, lékaři, dopravní spoje, aj.) 

 Výhodná dopravní poloha na spojnici 
Opava - Ostrava (dojíždění 
za službami, vzděláním či prací). 

 Stabilní a rovnoměrný růst počtu 
obyvatel. 

 Nízká míra nezaměstnanosti.  

 Dostupnost středních škol v regionu. 

 Dobré mezilidské vztahy a zájem 
obyvatel o dění v obci. 

 Nízký výskyt sociálně patologických 
jevů.  

 Dostupnost pracovních příležitostí 
v obci i na Opavsku. 

 Návaznost na cyklotrasu Radegast 
Opava mimo dopravně zatížené 
komunikace. 

 Chybějící splašková kanalizace. 

 Omezené finanční zdroje rozpočtu 

na potřebné rozvojové aktivity. 

 Nevyhovující stav budovy stávajícího 

Obecního úřadu. 

 Chybějící cyklostezky a pěší trasy, 

 větší dostupnost volné krajiny. 

 Objevující se vandalismus v obci. 

 Snižující se ekologická stabilita 

území. 

 

 

Příležitosti Ohrožení 

 Vysoká míra podnikavosti obyvatel 

obce. 

 Možnosti čerpání dotací pro obec, 

zájmová sdružení a podnikatele 

z veřejných zdrojů a ze strukturálních 

fondů. 

 Blízkost a dostupnost Opavy – 

rozšíření chybějících služeb v obci  

 Členství v Mikroregionu Matice 

slezská a případně v MAS Opavsko: 

aktivní spolupráce s okolními obcemi. 

 

 Snížení bezpečnosti dopravy i chodců 
vlivem intenzívní nákladní dopravy 
procházející obcí. 

 Neočekávaný propad v příjmech obce 
vlivem legislativních změn nebo 
nepříznivým vývojem ekonomické 
situace. 

 Omezení prostředků ve strukturálních 
fondech – omezení potenciálních 
finančních zdrojů. 

 Nárůst byrokratických a legislativních 
překážek pro efektivní výkon správy 
obce. 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

28 

 

2.  STRATEGICKÁ VIZE 

Štítina jako obec kultury a sportu a místo,  

kde se dobře žije a kam se občané rádi vracejí. 

 

Specifické cíle k naplnění strategické vize v obci Štítina: 

Dobudování infrastruktury 

Priorita v oblasti inženýrských sítí je vybudování oddílné splaškové kanalizace 

a ČOV. Jde o investičně nejnáročnější akci, kde bude nezbytná finanční podpora ze strany 

národních nebo evropských dotačních programů.  

Zajištění stavu místních komunikací a bezpečnosti na nich 

Rekonstrukce a oprava místních komunikací včetně pěších tras, zajištění 

bezpečnosti na nich pro dopravu a zejména pro chodce (semafory, přechody aj.) 

při využití finanční podpory z krajských, státních či evropských fondů.  

Rozšíření cyklodopravy mimo zatížené komunikace 

Dlouhodobý záměr vybudování cyklostezky do Kravař.  

Občanské vybavení 

Zajistit kompletní modernizaci a rozšíření areálu Základní školy Heliodora Píky 

(nástavba, zateplení, zvětšení jídelny, bezbariérový přístup do sálu, hřiště) a modernizaci 

areálu hasičského cvičiště. 

Podpora společenských, kulturních a sportovních aktivit 

Cílem je podpora místních volnočasových iniciativ a vytváření optimálního zázemí 

pro jejich fungování, podílet se na společenských, spolkových, kulturních  

a sportovních akcích v obci a vytvářet podmínky pro kvalitní využívání volného času. 

Aktivně komunikovat s občany. Podporovat již fungující spolupráce mezi obcemi  

a v rámci regionu. 

 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

29 

 

2.1. Vazba na strategické dokumenty  

Program rozvoje obce Štítina věcně navazuje na tyto strategické dokumenty: 

 Strategie rozvoje Moravskoslezského kraje na léta 2019 – 2027 

 https://www.msk.cz/cz/rozvoj_kraje/strategie-rozvoje-moravskoslezskeho-

kraje-2019_2027-142378/  

 Koncepce rozvoje venkova Moravskoslezského kraje pro období 2018–2023 

https://www.msk.cz/cz/rozvoj_kraje/koncepce-rozvoje-venkova-

moravskoslezskeho-kraje-pro-obdobi-2018_2023-142463/ 

 

2.2. Vyhodnocení návrhové části POV Štítina  

 

2.2.1 Akce k zachování, obnově a rozšíření venkovské zástavby 

Odkanalizování obce a výstavba  ČOV - realizace 

Vyhodnocení plnění: akce v řešení, bude dokončena v návrhovém období aktualizace 

POV. V roce 2020 probíhá v souvislosti se zpracováváním projektové dokumentace 

zajišťování souhlasů majitelů nemovitostí – pozemků, přes které je plánovaná nová 

kanalizace či stavby s ní související. 

 

Napojení rozvojové plochy na technickou infrastrukturu obce včetně komunikace 

a dopravní obsluhy v zóně bydlení. Stabilizace plochy a příprava území 

pro rodinnou výstavbu. 

Vyhodnocení plnění: Jedná se o soukromé pozemky, jejichž zasíťování si vlastníci 

financovali sami. Pro obec není tento úkol aktuální. 

 

2.2.2 Akce ke zkvalitnění občanského vybavení a údržbě veřejných 

prostranství  

Nové dispoziční řešení budovy Obecního úřadu, pošty a knihovny  

Vyhodnocení plnění: Splněno v roce 2019. Zrušením původních prostor knihovny 

v přízemí došlo ke zvětšení zasedací místnosti a zřízení nové kuchyňky, která je 

se zasedací místností propojena. Nově vybudovaný výtah, který se nachází za vstupem 

na poštu, zajišťuje všem občanům bezbariérový přístup na obecní úřad, poštu i do nově 

vybudovaných prostor knihovny. Vstupní chodba je celá pokryta zátěžovým kobercem. 

Od 10. 2. 2020 mohou občané při návštěvě obecního úřadu či pošty využít nové 

parkoviště. K dispozici je 11 parkovacích míst a jedno parkovací místo pro tělesně 

https://www.msk.cz/cz/rozvoj_kraje/strategie-rozvoje-moravskoslezskeho-kraje-na-leta-2009-2020-52974/
https://www.msk.cz/cz/rozvoj_kraje/strategie-rozvoje-moravskoslezskeho-kraje-na-leta-2009-2020-52974/
https://www.msk.cz/cz/rozvoj_kraje/koncepce-rozvoje-venkova-moravskoslezskeho-kraje-pro-obdobi-2018_2023-142463/
https://www.msk.cz/cz/rozvoj_kraje/koncepce-rozvoje-venkova-moravskoslezskeho-kraje-pro-obdobi-2018_2023-142463/


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

30 

 

postižené. Stávající autobusová zastávka byla přesunuta před budovu obecního úřadu, 

kde byl nově vybudován přístřešek. Celkové náklady na realizaci parkoviště a nové 

autobusové zastávky činily 644 tis. Kč. 

 

Rekonstrukce mostu na ul. Havlíčkova 

Vyhodnocení plnění: Akce v řešení, bude dokončena v návrhovém období aktualizace 

POV. U mostu přes Sedlinku na ulici Havlíčkova začaly na podzim 2020 stavební práce, 

které jsou součástí rekonstrukce mostu. Jedná se o přeložku vodovodního a plynovodního 

řádu, které budou umístěny mimo konstrukci mostu. Samotná rekonstrukce mostu je 

plánována na rok 2021. 

 

Cyklostezky – směr Kravaře (dořešení majetkoprávních vztahů) - výstavba 

cyklotrasy mimo hlavní tah z důvodu intenzívní tranzitní dopravy, plánované 

dokončení: v závislosti na jednání s majiteli pozemků. Příprava cyklostezky 

na Mokré Lazce (napojení na ul. Havlíčkova)  

Vyhodnocení plnění: splněno částečně, cyklostezka směr Kravaře akce v řešení, akce 

bude dokončena v návrhovém období aktualizace POV. V červnu 2020 byla podána žádost 

o stavební povolení na cyklostezku Štítina – Kravaře. V případě, že povolovací řízení 

proběhne bez problémů, tak na podzim obec požádá Státní fond dopravní infrastruktury 

o dotaci. V případě získání dotace proběhne výstavba v průběhu roku 2021. 

 

Výsadba a údržba zeleně a veřejných prostranství v obci 

- Výsadba stromků ve sportovním areálu obce a úprava parku u trati.  

- Stezka J.Fučíka k Branžuře (po dokončení KPÚ). 

- Parčík u hřbitova – úprava, výsadba zeleně. 

- Doplnění mobiliáře na veřejných prostranstvích (lavičky, koše). 

- Kontrola stavu vzrostlých dřevin v obci. 

Vyhodnocení plnění: splněno a dále plněno průběžně. 

 

Posilovací a fitness prvky pro veřejnost ve sportovním areálu 

Vyhodnocení plnění: Splněno. Od 12. 9. 2020 mohou občané využívat nové posilovací 

stroje a workoutovou sestavu, které jsou umístěné na hřišti TJ Tatran. Posilovací stroje 

se nacházejí před tenisovými kurty, workoutové hřiště za budovou šaten. 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

31 

 

 

Opravy, rekonstrukce, údržba místních a účelových komunikací v obci (ul. Příčná) 

Vyhodnocení plnění: Splněno. Ulice Příčná byla opravena. Opravy, rekonstrukce, 

údržba místních a účelových komunikací probíhají průběžně. Pro zajištění bezpečnosti 

dětí před budovou základní školy byly v roce 2019 vybudovány dva příčné zpomalovací 

prahy s integrovaným přechodem pro chodce.  

 

Investice do ZŠ a MŠ 

Zateplení budovy ZŠ, klimatizace kulturního sálu v ZŠ, zvýšení kapacity MŠ (stavební 

úpravy, vybavení)  

Vyhodnocení plnění: Splněno částečně (klimatizace kulturního sálu v ZŠ, dětské hřiště 

u MŠ), zvýšení kapacity ZŠ a stavební úpravy přecházejí do návrhového období 

aktualizace POV. 

 

Výstavba komunitního bydlení pro seniory 

Námět výstavby komunitního bydlení pro seniory vzešel jako podnět ze strany zastupitelů 

obce, kteří jako vhodnou formu navrhují nástavbu budovy nákupního střediska. 

Vyhodnocení plnění: akce přechází do návrhového období aktualizace POV.  

 

2.3. Podpora společenských, kulturních a sportovních aktivit 

 Podílet se na společenských, kulturních a sportovních akcích a vytvářet podmínky 

pro kvalitní využívání volného času občanů: dětí, mládeže, seniorů ale i osob 

v produktivním věku.  

 Setkávání s mládeží, podpora zapojení dětí a mládeže do komunitního života v obci.  

 Informovat občany o aktuálním dění v obci – prostřednictvím Štítinského 

zpravodaje a na webových stránkách obce Štítina 

 Podporovat všechny iniciativy, které povedou k omezení nezodpovědného 

nakládání s odpady, poškozování obecního majetku a nedodržování pořádku.  

 Údržba veřejné zeleně, dřevin a stromů v parčících, doplnění výsadbou – zpevnění 

svahů. 

 Vstřícně reagovat na požadavky občanů z kterékoliv oblasti a dle možností je 

postupně realizovat.  

Vyhodnocení plnění: průběžně plněno ve všech bodech. 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

32 

 

 

2.4. Akce k zapojení obce do života v regionu 

Spolupráce s okolními obcemi, především s obcemi Mokré Lazce a Kravaře, se kterými 

Štítina řeší propojení cyklostezkami, nebo Novými Sedlicemi, které bývaly součástí obce. 

Děti z Mokrých Lazců i Nových Sedlic docházejí do Štítiny do Základní školy H. Píky. 

Obyvatelé okolních obcí se často účastní místních společenských akcí. 

Možnost spolupracovat s vybraným polským partnerem – využít možnost finanční 

podpory na vzájemnou spolupráci a společenské, kulturní nebo sportovní aktivity, které 

jsou podporovány v Euroregionu Silesia (kap. 4.11). Rozšířit možnosti pro občany, 

základní školu, hasiče či jiné spolky. 

Vyhodnocení plnění: spolupráce obcí probíhá, úkol je průběžně plněn. Spolupráce 

s polským partnerem nebyla navázána. 

3. Návrhová část pro roky 2021 až 2027 

3.1. Akce ke zkvalitnění občanského vybavení a údržbě veřejných 

prostranství 

Zateplení a výměna oken v tělocvičně základní školy  

Na akci byla zpracována projektová dokumentace a v březnu 2020 podána žádost o dotaci 

z Operačního programu Životní prostředí. 

Plánované dokončení/realizace: v roce 2021 až 2022. 

Předpokládaná finanční náročnost: 2,6 mil. Kč. 

Dotační možnosti: OPŽP, SC 5.1 Snížení energetické náročnosti veřejných budov. 

 

Zvýšení kapacity MŠ a ZŠ – navýšení odborných učeben, jídelny (stavební úpravy, 

vybavení) 

Na akci je zpracována projektová studie využití a rozšíření půdních prostor. 

Plánované dokončení/realizace: do roku 2027. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 37. mil. Kč 

Dotační možnosti:  

IROP, op. 2.4 Infrastruktura předškolního vzdělávání (dotace 85 %), případně 

prostřednictvím ITI Ostravsko nebo MAS Opavsko. 

Ministerstvo financí - Program 29821 - Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické 

základny regionálního školství. 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

33 

 

Rekonstrukce školního hřiště 

Projekt je ve fázi přípravy dokumentace, která bude zpracována v roce 2021.  

Plánované dokončení/realizace: do roku 2027. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 8. mil. Kč 

Dotační možnosti:  

MMR – Program obnovy a rozvoje venkova, dotační titul DT 117d8210B - Podpora obnovy 

sportovní infrastruktury. 

 

Odkanalizování obce a výstavba  ČOV - realizace 

Projekt je ve fázi přípravy dokumentace pro územní rozhodnutí, získávají se souhlasy 

vlastníků dotčených pozemků s realizací stavby. 

Plánované dokončení/realizace: do konce roku 2027. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 150 mil. Kč. 

Dotační možnosti:  

OPŽP, SC 1.1. Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i podzemních vod z 

komunálních zdrojů, 

MZe – Program 129 300, podprogram129 303 – Podpora výstavby a technického zhodnocení 

kanalizací  pro veřejnou potřebu. 

Nový vodovodní řad v ulici na Nivě (od mostu z ul. J. Fučíka směrem ke hřbitovu) 

Na dotčenou akci bude zpracovávána projektová dokumentace v r. 2021. 

Plánované dokončení/realizace: do konce roku 2024. 

Předpokládaná finanční náročnost: bude stanovena v PD.  

Dotační možnosti: MSK, Dotační program Drobné vodohospodářské akce (pouze 

pro stávající zástavbu s trvale bydlícími obyvateli). 

 

Rekonstrukce mostu na ul. Havlíčkova 

Projekt získal stavební povolení a rekonstrukce mostu je již ve fázi v realizace, v roce 2020 

došlo k přeložení plynu a vody.  

Plánované dokončení: v roce 2021. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 6 mil. Kč 

Dotační možnosti: MMR ČR, PORV: Dotační titul DT 117d8210A - Podpora obnovy místních 

komunikací. 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

34 

 

 

Oprava chodníků na ulicích Zahradní, Nádražní, I. Kubince, Havlíčkova, Julia 

Fučíka a Petra Bezruče 

Příprava projektové dokumentace akce a postupná realizace v jednotlivých ulicích. 

Plánované dokončení: postupně do roku 2027. 

Předpokládaná finanční náročnost: chodníky na ulicích Nádražní a Zahradní cca 3,5 

mil. Kč, cena ostatních akcí bude stanovena v rámci příslušných projektových 

dokumentací. 

Dotační možnosti: MSK, Program obnovy venkova. 

 

Cyklostezka ve směru na Kravaře  

Na akci bylo vydáno stavební povolení, plánované zahájení realizace akce je v srpnu 

2021. 

Plánované dokončení: v roce 2021. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 5,5 mil. Kč. 

Dotační možnosti:  

SFDI – Program Cyklostezky,  

IROP - Op. 1.2. Zvyšování bezpečnosti silniční, cyklistické a pěší dopravy. 

 

Výsadba a údržba zeleně a veřejných prostranství v obci 

Výsadba stromů u plánované cyklostezky na Kravaře.  

Obnova okrasné zeleně před smuteční síní. 

Plánované dokončení: v roce 2022. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 1,5 mil. Kč. 

Dotační možnosti: Národní program životního prostředí (SFŽP) – výzva Výsadba stromů. 

 

Zvýšení ploch veřejné zeleně o nové odpočinkové zóny 

Založení parčíku v lokalitě zahrady na území starého pivovaru, zřízení odpočinkového 

tábořiště v hájíčku pro skauty. 

Plánované dokončení: do konce roku 2027. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 1 mil. Kč. 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

35 

 

Dotační možnosti:  

Národní program životního prostředí (SFŽP) - výzva Výsadba stromů, 

MMR, Program obnovy a rozvoje venkova, DT 117d8210H - Podpora budování a obnovy míst 

aktivního a pasivního odpočinku, 

MAS Opavsko prostřednictvím Operačního programu životního prostředí. 

 

Rekonstrukce povrchu vozovek na ulici Havlíčkova, Sportovní a Záhumenní 

Na akci v ul. Havlíčkova byla zpracována projektová dokumentace. Projektová 

dokumentace pro ulice Sportovní a Záhumenní je ve fázi přípravy. 

Plánované dokončení/realizace: do roku 2027. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 4 mil. Kč. 

Dotační možnosti:  

MMR ČR, PORV: DT 117d8210A - Podpora obnovy místních komunikací), 

MSK - Krajské dotace – PORV, Rekonstrukce a výstavba místních komunikací. 

 

Výstavba nové parkovací plochy v severní části obce 

Zvýšení dostupnosti kaple, sportovního areálu a dalších objektů v této části obce.  

Plánované dokončení: 2027 

Předpokládaná finanční náročnost: bude stanovena v projektové dokumentaci akce. 

Dotační možnosti:  

MMR ČR, PORV: DT 117d8210A - Podpora obnovy místních komunikací), 

MSK - Krajské dotace – PORV, Rekonstrukce a výstavba místních komunikací. 

 

Výstavba komunitního bydlení pro seniory nebo startovacích bytů pro mladé 

rodiny nad nákupním střediskem Hruška 

Po zjištění převahy zájmu mezi občany bude určena cílová skupina akce, zpracována 

projektová dokumentace, realizace. 

Plánované dokončení: do konce roku 2027. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 30 mil. Kč. 

Dotační možnosti: 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

36 

 

Výstavba komunitního bydlení pro seniory je podporována MMR v programu Podpora 

bydlení. Dotační titul je vyhlašován každoročně v IV. Q. Jedná-li se o výstavbu pečovatelského 

bytu nebo bytu v Komunitním domě seniorů, činí finanční částka maximálně 600 000 Kč 

na jeden byt. V uplynulém období byly v tomto dotačním titulu financovány i startovací byty, 

nutno dále sledovat. 

 

Zřízení domu služeb 

Vyhledání a koupě vhodného objektu v rámci obce pro zajištění služeb občanům, 

zpracování projektové dokumentace, realizace. 

Plánované dokončení: do konce roku 2027. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 30 mil. Kč. 

Dotační možnosti: pravděpodobně bez dotace, pokud se bude jednat o komerčně 

využívaný objekt. 

 

Údržba a obnova budov ve vlastnictví obce 

Průběžná údržba a obnova budov nákupního střediska, hasičské zbrojnice včetně 

hasičského cvičiště, obecního úřadu a smuteční síně. 

Realizace: průběžně. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 2 mil. Kč ročně. 

Dotační možnosti:  

MSK - Krajské dotace Programu obnovy venkova,  

MAS/PRV - Fiche 14. Základní služby a obnova vesnic ve venkovských oblastech. 

 

Nová rozvojová zóna bydlení 

Vyhledání a příprava nové rozvojové zóny bydlení, zahrnující vyhledání vhodné lokality, 

výkup pozemků, změnu územního plánu 

Realizace: do konce roku 2027. 

Předpokládaná finanční náročnost: dosud neurčena. 

Dotační možnosti: pravděpodobně bez dotace. 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

37 

 

Udržitelná mobilita 

Výstavba uzamykatelného parkovacího cykloboxu, nákup elektroautomobilu včetně 

nabíječky. 

Realizace: do konce roku 2027. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 2 mil. Kč. 

Dotační možnosti: Dotace Ministerstva průmyslu a obchodu na nákup elektromobilů. 

 

Kamerový systém v obci 

a) Ochrana obecního majetku. Kamery budou umístěny na výjezdech z obce 

a strategických místech – hřbitov, parčík, atd. 

b) Kamerový systém na zklidnění dopravy  - měřiče rychlosti na ulici Hlavní, Palackého 

Realizace: do konce roku 2027. 

Předpokládaná finanční náročnost: cca 2 mil. Kč. 

Dotační možnosti: pravděpodobně bez dotace. 

 

Úspory energie a rozšíření využití obnovitelných zdrojů energie 

a) Zateplení budovy obecního úřadu  

b) Vyhledávání možností využití solární energie jako doplňkového zdroje na budovách 

obce. 

Realizace: do konce roku 2027 

Předpokládaná finanční náročnost: ad a) cca 2 mil. Kč, ad b) zatím neurčeno. 

Dotační možnosti: OPŽP, prioritní osa 5, zateplení veřejných budov, zavedení systému 

větrání: vzduchotechniky podle energetických standardů (SC 5.1). 

 

Ozvučení prostřednictvím portů  

Ozvučení venkovního mluveného slova pro divadelníky ze souboru ŠAMU, hasiči, 

národopisný soubor Bejatka, ZŠ, TJ Tatran. CŠM a další. 

Realizace: do 2022. 

Předpokládaná finanční náročnost: zatím neurčeno 

Dotační možnosti: MAS/PRV - Fiche 14. Základní služby a obnova vesnic ve venkovských 

oblastech 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

38 

 

3.2. Podpora společenských, kulturních a sportovních aktivit 

 Podílet se na společenských, kulturních a sportovních akcích a vytvářet podmínky 

pro kvalitní využívání volného času občanů: dětí, mládeže, seniorů ale i osob 

v produktivním věku.  

 Setkávání s mládeží, podpora zapojení dětí a mládeže do komunitního života v obci.  

 Informovat občany o aktuálním dění v obci – prostřednictvím Štítinského 

zpravodaje a na webových stránkách obce Štítina 

 Podporovat všechny iniciativy, které povedou k omezení nezodpovědného 

nakládání s odpady, poškozování obecního majetku a nedodržování pořádku.  

 Údržba veřejné zeleně, dřevin a stromů v parčících, doplnění výsadbou – zpevnění 

svahů. 

 Vstřícně reagovat na požadavky občanů z kterékoliv oblasti a dle možností je 

postupně realizovat.  

3.3. Akce k zapojení obce do života v regionu 

Spolupráce s okolními obcemi, především s obcí Mokré Lazce a Kravaře, se kterými 

Štítina řeší propojení cyklostezkou nebo Novými Sedlicemi, které bývaly součástí obce. 

Děti z Mokrých Lazců i Nových Sedlic docházejí do Štítiny do Základní školy H. Píky. 

Obyvatelé okolních obcí se často účastní místních společenských akcí. 

Účast v soutěži Vesnice roku. Cílem soutěže je snaha povzbudit obyvatele venkova k 

aktivní účasti na rozvoji svého domova, zveřejnit rozmanitost a pestrost uskutečňovaní 

programů obnovy vesnic a upozornit širokou veřejnost na význam venkova. Dle 

dotazníkového šetření, prováděného mezi občany Štítiny, jsou více než 2/3 dotázaných 

ochotni udělat něco pro obec/ něčím přispět.  Obec Štítina má rozhodně potenciál uspět a 

obyvatelé jsou připraveni spolupracovat pro docílení dobrého výsledku. 

Možnost spolupracovat s vybraným polským partnerem – využít možnost finanční 

podpory na vzájemnou spolupráci a společenské, kulturní nebo sportovní aktivity, které jsou 

podporovány v Euroregionu Silesia (kap. 4.11). Rozšířit možnosti pro občany, základní školu, 

hasiče či jiné spolky. 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

39 

 

4. MOŽNOSTI FINANČNÍ PODPORY Z VEŘEJNÝCH 

A EVROPSKÝCH FONDŮ 

U některých rozvojových aktivit se předpokládá také využití spolufinancování 

ze zdrojů Evropské unie nebo zdrojů národních fondů. Obec Štítina v letech 2018 až 2020 

čerpala následující dotace: 

Tab. 4 Přehled získaných dotací v 1. období účinnosti POV Štítina 

rok projekt dotační program dotace 

2018 Ulice Příčná MSK 387,9 tis. 

2019 Zeleň u obecního úřadu SFŽP Národní program 83 tis. 

2020 „Protipovodňová opatření obce 

Štítina“ 

OPŽP 1 264 tis. 

2020 Oprava sportovního areálu TJ Tatran MSK 124 tis. Kč 

2020 Workoutová sestava na hřišti TJ 

Tatran 

MMR ČR 433 tis. Kč 

 

V době zpracování 1. aktualizace POV Štítina končí ptogramové období 2014 

až 2020. Možnosti operačních programů budou aktualizovány po začátku nového 

dotačního období. 

 

4.1.  Integrovaný regionální operační program 

Prostřednictvím Integrovaného Regionálního operačního programu mohou obce 

čerpat prostředky ze strukturálních fondů Evropské unie v letech 2014-2020. Obce 

mohou žádat o dotační prostředky především z: 

Op. 1.2. Zvyšování bezpečnosti silniční, cyklistické a pěší dopravy (výstavba 

a rekonstrukce cyklostezek a doprovodná infrastruktura) vč. doplňkové zeleně. 

Op. 2.4. Kvalita a dostupnost vzdělávání – investice do školek a škol (stavební 

úpravy, vybavení, venkovní prostranství, odborné učebny, připojení k internetu 

na školách, zeleň). 

Zdroj informací: https://irop.mmr.cz/cs/ 

Možné využití: zvýšení bezpečnosti dopravy v obci, zvýšení kapacity MŠ a ZŠ. 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

40 

 

2021 - 2027 

IROP bude pokračovat i v programovém období 2021-2027přičemž novými tématy 

podpory bude udržitelný cestovní ruch, revitalizace měst a obcí nebo podpora 

ochrany veřejného zdraví. Oblasti, které v novém období nebudou podporovány z IROP, 

jsou sociální podnikání, zateplování bytových domů, dokumenty územního rozvoje 

a komunitní centra. Většina témat tedy bude pokračovat v dalších letech s určitými 

změnami, na co bude možné čerpat dotaci. 

 

4.2. Operační program životní prostředí  

SC 1.1 Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i podzemních vod 

z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do povrchových a podzemních vod. 

Státní fond ŽP také nabízí zvýhodněné úvěry na tyto vodohospodářské projekty  

SC 5.1 Snížení energetické náročnosti veřejných budov (např. zateplení, výměna oken - 

Obecní úřad, zateplení: ZŠ a MŠ aj.), výše dotace se pohybuje od 40 %  

zdroj informací: https://www.opzp.cz/ 

Možné využití: 

- odkanalizování obce ČOV (SC 1.1.) 

- zateplení veřejných budov, zavedení systému větrání: vzduchotechniky podle 
energetických standardů (SC 5.1.) 

 

2021 – 2027 

Podpora projektů v oblasti životního prostředí bude prostřednictvím Operačního 

programu Životní prostředí pokračovat i v období 2021–2027, přičemž velká část 

aktuálně podporovaných aktivit bude podporována i do budoucna. Nově bude kladen 

větší důraz na adaptaci na změnu klimatu, podporu environmentálního vzdělávání, 

prevenci vzniku dalších typů odpadů jako jsou potravinové odpady, textil nebo odpady 

ze zdravotnictví apod. 

Program bude členěný do několika tematických oblastí: 

 energetické úspory a obnovitelné zdroje energie – podpora snižování energetické 
náročnosti veřejných budova a infrastruktury, zvyšování využití obnovitelných 
zdrojů energie ve veřejném sektoru a v domácnostech, 

 adaptace na změny klimatu – například podpora opatření zaměřených na prevenci 
a přizpůsobení se suchu, povodním a sesuvům půdy v krajině i ve městech a obcích 
a podpora environmentálních center, 

 vodohospodářská infrastruktura – podpora výstavby vodovodů a přivaděčů, 
kanalizací a čistíren odpadních vod, 

https://www.opzp.cz/


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

41 

 

 oběhové hospodářství – podpora prevence vzniku odpadů a jejich materiálového 
a energetického využití, 

 biodiverzita – podpora obnovy a péče o přírodní stanoviště a druhy, zprůchodnění 
migračních překážek, omezování šíření invazních druhů, 

 ovzduší – podpora náhrady a rekonstrukce stacionárních zdrojů znečišťování 
ovzduší a systémů na monitoring kvality ovzduší, 

 sanace – podpora sanací kontaminovaných lokalit. 

 

4.3. Národní program Životní prostředí – ŽP ve městech a obcích 

Aktuálně např. Výzva č. 9/2019: Výsadba stromů 

Program na podporu komunitní výsadby listnatých stromů na veřejných 

prostranstvích. Získat dotaci až 250 tisíc korun, zasadit stromy a zapojit se do celonárodní 

iniciativy #sazimebudoucnost může prakticky každý. Příspěvek je určen k úhradě sazenic, 

potřebného materiálu i následné péče o stromy. 

Žádosti o poskytnutí podpory je možno podávat od 14. 10. 2019 do 30. 4. 2021. 

Výše podpory: 100 % způsobilých nákladů.  

zdroj informací: https://www.narodniprogramzp.cz/ 

 

4.4. ITI ostravské aglomerace a MAS Opavsko 

Integrovaná teritoriální investice ostravské aglomerace (ITI) umožňuje čerpat 

finanční prostředky z několika prioritních os jednoho nebo více operačních programů 

IROP, OPVVV, OPPIK, OPZ, OPD, OPŽP s vlastní celkovou alokací 6,5 mld. Kč.  

Obdobně MAS Opavsko - umožňuje čerpat finanční prostředky z operačních 

programů IROP, PRV, OPZ, OPŽP do max. výše 2 mil. způsobilých výdajů na projekt. 

Obec Štítina se nachází v podporované oblasti ITI Ostravsko i MAS Opavsko, proto 

může žádat o dotace z obou těchto zdrojů.. 

Zdroj informací: 

http://www.itiostravsko.cz/cs-cz/ 

https://www.masopavsko.cz/dotacni-podpory/ 

Možné využití: infrastruktura základních škol (jazyková učebna, vnitřní konektivita, 

polytechnické předměty) – je nezbytné aktualizovat investiční záměry ZŠ v MAP Opavsko. 

Z Fiche 14 PRV možno financovat veřejná prostranství, kulturní a spolková zařízení, 

hasičské zbrojnice a další. 

 

https://www.narodniprogramzp.cz/
http://www.itiostravsko.cz/cs-cz/
https://www.masopavsko.cz/dotacni-podpory/


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

42 

 

 

 

4.5. Státní fond dopravní infrastruktury 

Program Cyklostezky je zaměřen na financování výstavby nebo oprav cyklistických 

stezek nebo zřizování jízdních pruhů pro cyklisty. Finanční podporu v max. výši 85 % lze 

využít na: 

- Výstavba/ oprava cyklistické stezky 

- Zřizování jízdních pruhů pro cyklisty na místních komunikacích nebo na silnicích II. 

nebo III. třídy 

Zdroj informací: http://www.sfdi.cz/poskytovani-prispevku/cyklisticke-stezky/ 

Možné využití: výstavba nové cyklostezky, cyklopruhu. 

Termíny zpracování žádostí vč. konzultací jsou každoročně během během IV.Q 

s podáním v lednu následujícího kalendářního roku. 

 

4.6. Dotační programy Moravskoslezského kraje 

Moravskoslezský kraj v souladu se svými prioritami rozvoje každoročně koncem 

roku vyhlašuje seznam dotačních programů na následující kalendářní rok. 

Zdroj informací: https://www.msk.cz/verejna_sprava/granty_vyhlasene.html 

Termín podání žádosti: každoročně leden-únor. 

Dotační program Drobné vodohospodářské akce  

Cílem dotačního programu je podpora projektů na kanalizační sítě pro veřejnou 

potřebu; „výstavba, rozšíření, rekonstrukce čistíren odpadních vod a kanalizačních sítí 

pro veřejnou potřebu v obcích do 2000 obyvatel, Maximální výše poskytnuté dotace 

na projekty s celkovými náklady do 10 mil. Kč, max. dotací do 7.500.000 Kč. 

Program na podporu přípravy projektové dokumentace 

Podpora komplexního rozvoje obcí a svazků obcí prostřednictvím poskytování 

účelových investičních nebo neinvestičních dotací na vypracování projektové 

dokumentace na realizaci plánovaného záměru, který je v souladu s pravidly 

pro podávání žádostí a poskytování dotací do Integrovaného regionálního operačního 

programu (IROP), Programu rozvoje venkova (PRV) a Operačního programu Životní 

prostředí (OPŽP) a dále OP Zaměstnanost nebo OP Podnikání a Inovace (vybraná 

opatření). 

http://www.sfdi.cz/poskytovani-prispevku/cyklisticke-stezky/
https://www.msk.cz/verejna_sprava/granty_vyhlasene.html


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

43 

 

Podpora obnovy a rozvoje venkova Moravskoslezského kraje 

Cílem dotačního programu je podpora obnovy a rozvoje venkovských oblastí 

prostřednictvím poskytování investičních dotací, na realizaci rozvojových záměrů obcí 

a svazků obcí. Týká se následujících oblastí: 

D1a: Stavební obnova (rekonstrukce, modernizace) a výstavba vybraných prvků 

venkovské zástavby, infrastruktury, občanské vybavenosti: radnice, školy, mateřské 

školy, tělovýchovná zařízení, kulturní a spolková zařízení, zdravotnická zařízení, zařízení 

sociální péče, obytné budovy, hasičské zbrojnice, požární nádrže, veřejná prostranství, 

cyklistické, koňské a pěší stezky, veřejné osvětlení, veřejný rozhlas. 

Možné využití: veřejná prostranství, občanská vybavenost, hřiště, atd. 

D1b: Rekonstrukce a výstavba místních komunikací, účelových komunikací, 

pro vodu propustných komunikací (s propustným ložem a propustným podložím), včetně 

doprovodné silniční vegetace a dalších součástí a příslušenství např.: všechny 

konstrukční vrstvy komunikací a krajnic, propustky, mostky, lávky pro chodce nebo 

cyklisty, příkopy a jiná povrchová odvodňovací zařízení, čekárny na zastávkách 

hromadné dopravy, a to včetně jejich infrastruktury, chodníky, parkoviště.  

Možné využití: chodníky, parkovací plochy údržba místních/ účelových komunikací 

vč. doprovodné zeleně nebo mobiliáře, atd. 

D1c: neinvestiční projekty -  opravy vybraných prvků venkovské zástavby, 

infrastruktury a občanské vybavenosti, nebo místních komunikací, účelových 

komunikací, pro vodu propustných komunikací (s propustným ložem a propustným 

podložím), včetně doprovodné silniční vegetace a dalších součástí a příslušenství. 

Maximální výše dotace může činit 400 tis. Kč při 60 % dotaci u D1a, b a 250 tis. Kč 

při 60 % dotaci u D1c. Poskytovatel se finančně spolupodílí na úhradě uznatelných 

nákladů, výše dotace poskytovatele se může měnit. 

 

4.7. Dotační programy Ministerstva místního rozvoje ČR  

Program obnovy a rozvoje venkova 

Cílem programu je formou dotace podpořit obnovu a rozvoj venkovských obcí. 

Program má 7 dotačních titulů, přičemž příjemci podpory, podmínky a výše podpory jsou 

vymezeny a specifikovány pro každý z dotačních titulů zvlášť.  

Zdroj informací: https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-

regionu. 

Program je členěn na 10 dotačních titulů, z nichž je každý rok vyhlášen pouze 

určitý počet: 

https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-regionu
https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-a-rozvoj-regionu


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

44 

 

117D8210A Podpora obnovy místních komunikací 

117D8210B Podpora obnovy sportovní infrastruktury 

117D8210C Podpora obnovy staveb a zařízení dopravní infrastruktury 

117D8210D Podpora vítězů soutěže Vesnice roku 

117D8210E Rekonstrukce a přestavba veřejných budov 

117d8210F - Revitalizace veřejných ploch v zastavěném území obce 

117d8210G - Obnova drobných sakrálních staveb a hřbitovů 

117D8210H Podpora budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku 

117D8210I Podpora dostupnosti služeb 

117d8210J - Sdílené vybavení komunální technikou 

117D8210K Podpora venkovské pospolitosti a spolupráce na rozvoji obcí 

Hlavní možné využití programu: 

117D8210A Podpora obnovy místních komunikací 

Jsou podporovány akce zaměřené na obnovu místních komunikací, konkrétně na 

všechny konstrukční vrstvy vozovek a krajnic, odpočívky, přidružené a přídatné pruhy, 

parkovací zálivy včetně zastávkových pruhů linkové osobní dopravy; místní komunikace 

vedené na mostních objektech (nadjezdy), včetně těchto objektů; a dále pokud jsou 

nedílnou součástí obnovy dané místní komunikace, tak na obnovu kanalizace, včetně 

úprav k odváděnívody  a obnovu propustků, ostatních povrchových odvodňovacích 

zařízení, galérií, opěrných, zárubních, obkladních a parapetních zdí, taras, násypů a svahů, 

dělicích pásů, příkopů. 

Dotace je poskytována až do výše 80 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů 

akce. Dolní limit dotace na jednu akci činí 500 tis. Kč. Horní limit dotace na jednu akci činí 

10 mil. Kč. 

Možné využití: obnova místních komunikací obce. 

117D8210B Podpora obnovy sportovní infrastruktury 

Podporovány jsou akce zaměřené na obnovu školních hřišť (multifunkční a 

víceúčelová hřiště a sportoviště apod.), které slouží pro hodiny tělesné výchovy, obnovu 

školních tělocvičen. 

Dotace je poskytována až do výše 80 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů 

akce. Dolní limit dotace na jednu akci činí 500 tis. Kč. Horní limit dotace na jednu akci činí 

5 mil. Kč. 

Možné využití: hřiště při Základní škole Heliodora Píky. 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

45 

 

117D8210C Podpora obnovy staveb a zařízení dopravní infrastruktury 

Jsou podporovány akce zaměřené na obnovu mostů a lávek přes místní vodoteče a 

terénní nerovnosti, parkovacích a odstavných ploch s vazbou na občanskou vybavenost 

obcí. 

Dotace je poskytována až do výše 80 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů 

akce. Dolní limit dotace na jednu akci činí 200 tis. Kč. Horní limit dotace na jednu akci činí 

5 mil. Kč. 

Možné využití: výstavba mostu v Havlíčkově ulici, nová parkovací plocha v severní 

části obce. 

117D8210E Rekonstrukce a přestavba veřejných budov 

Jsou podporovány akce zaměřené na obnovu (rekonstrukce, modernizace, 

přestavba, přístavba) veřejných budov, které jsou využívané, jejichž provoz je plně hrazen 

z obecního rozpočtu. Jedná se o kulturní domy, budovy se sídlem obecních úřadů, 

multifunkční domy a školní budovy (cílem projektu není navýšit kapacitu), včetně prostor 

pro družinu a školní jídelnu. 

Dotace je poskytována až do výše 80 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů 

akce. Dolní limit dotace na jednu akci činí 500 tis. Kč. Horní limit dotace na jednu akci činí 

10 mil. Kč. 

Možné využití: jídelna a družina školy – část plánované kompletní rekonstrukce. 

117D8210H Podpora budování a obnovy míst aktivního a pasivního 

odpočinku 

Jsou podporovány akce s výstupy sloužícími široké veřejnosti, jejichž provoz je 

hrazen z obecního rozpočtu, jejich užívání není zpoplatněno a jsou veřejně přístupné. Jde 

především o obnovu nebo vybudování veřejných sportovišť a dětských hřišť. 

Dotace je poskytována až do výše 80 % skutečně vynaložených uznatelných nákladů 

akce. Dolní limit dotace na jednu akci činí 100 tis. Kč. Horní limit dotace na jednu akci činí 

2 mil. Kč. 

Možné využití: veřejná prostranství obce doplněná herními prvky. 

 

Program podpora bydlení, podprogram Podporované byty 

Cílem podpory je vznik podporovaných bytů sloužících k poskytování sociálního 

bydlení pro osoby v ekonomicky neaktivním věku – seniory a pro osoby, které mají 

ztížený přístup k bydlení v důsledku zvláštních potřeb vyplývajících z jejich nepříznivé 

sociální situace – věk, zdravotní stav nebo sociální okolnosti jejich života. Podpora se 

poskytuje ve formě investiční dotace na konkrétní investiční akci, jejímž cílem je výstavba 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

46 

 

nebo pořízení bytu za účelem vzniku podporovaných bytů, a to jako součin počtu 

podporovaných bytů, na které je žádána dotace, a finanční částky, určené pro konkrétní 

záměr. Jedná-li se o výstavbu pečovatelského bytu nebo bytu v Komunitním domě 

seniorů, činí finanční částka maximálně 600 000 Kč na jeden byt.  

Pečovatelský byt je určen pro seniory ve věku 65 let a více, nebo osoby závislé 

na pomoci jiné fyzické osoby.  

Cílem výstavby Komunitních domů seniorů je zajištění sociálního nájemního 

bydlení pro osoby z cílové skupiny tak, aby došlo k uchování a prodloužení jejich 

soběstačnosti a nezávislosti, a současně aby jim byl umožněn komunitní způsob života na 

principu sousedské výpomoci. V Komunitním domě seniorů musí být minimálně 10 bytů. 

Možné využití: 

Výstavba pečovatelských bytů pro seniory. 

Zdroj informací: 

https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-bydleni/program-podpora-

bydleni-pro-rok-2020/podprogram-podporovane-byty 

 

4.8. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

Podprogram 133D 531 Podpora materiálně technické základny sportu 

V tomto programu jsou podporovány novostavby sportovních zařízení včetně 

samostatných ucelených (samostatně kolaudovaných) etap dříve zahájené stavby  ̶ 

rekonstrukce a modernizace stávajících prostor (včetně nástaveb). 

Maximální výše dotace je stanovena na 60 % z celkových nutných a oprávněných 

nákladů (uznatelných výdajů definovaných zněním textu podprogramu) na akci, 

za dalších podmínek stanovených zněním textu podprogramu. Oprávněnými žadateli jsou 

obec, nebo spolek. Indikátory:  

 podpoření organizovaní sportovci celkem (počet řádných a aktivních členů bez 

funkcionářů) 

 podpoření sportovci kategorie děti a mládež (počet) – jedná se o děti a mládež do 

18 let věku (započítávají se i osoby, které v roce, ve kterém je podána žádost, dovrší 

18 let). 

Zdroj informací: https://www.msmt.cz/sport-1/zverejneni-dokumentace-

podprogramu-133d-531-podpora 

Možné využití – příspěvek na sportovní činnost, investice TJ TATRAN. 

 

https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-bydleni/program-podpora-bydleni-pro-rok-2020/podprogram-podporovane-byty
https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-bydleni/program-podpora-bydleni-pro-rok-2020/podprogram-podporovane-byty
https://www.msmt.cz/sport-1/zverejneni-dokumentace-podprogramu-133d-531-podpora
https://www.msmt.cz/sport-1/zverejneni-dokumentace-podprogramu-133d-531-podpora


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

47 

 

4.9. Investiční dotace pro jednotky SDH obcí 

Dotace na pořízení dopravního automobilu a na stavbu nebo rekonstrukci 

požárních zbrojnic jednotek SDH obcí. Ministerstvo vnitra poskytuje tuto dotace 

každoročně, upravuje podmínky a předmět dotace – které SDH, jaká technika, druh 

investice do požárních zbrojnic. 

Výzva se vyhlašuje vždy začátkem kalendářního roku s žádosti o dotaci do 31. 5. 

na rok následující. 

Zdroj informací: https://www.hzscr.cz/jednotky-pozarni-ochrany-dotace-a-

granty.aspx 

Možné využití: rekonstrukce požární zbrojnice, pořízení vybavení. 

 

4.10. Fond mikroprojektů – Euroregion Silesia 

Osa 4: Spolupráce institucí a komunit - Zlepšení spolupráce a soužití místních 

komunit ve společném regionu: rozvoj spolupráce, rozšiřování znalostí na místní 

a regionální úrovni, se zapojením obyvatel a místních komunit příhraničního území - 

prostřednictvím společných společenských, kulturních a jiných aktivit přispívajících ke 

vzájemnému poznání a porozumění, či prostřednictvím vzájemných setkávání. 

Max. dotace: 20 000 €/ projekt 

Zdroj informací: http://www.euroregion-silesia.cz/show_text.php?id=programy-

EU-cil2-fond-mikroprojektu. 

Možné využití: spolupráce s polským partnerem, spolupráce místní komunity 

(spolků vč. SDH, občanů) vč. Obce nebo školy s polským partnerem (kulturní, společenské, 

sportovní akce, vzájemné poznávací zájezdy aj.). 

 

4.11. Kotlíková dotace 

Moravskoslezský kraj průběžně vyhlašuje dotační program „Kotlíkové dotace 

v Moravskoslezském kraji“ na podporu výměny stávajících nevyhovujících kotlů 

na pevná paliva v rodinných domech,  jehož cílem je motivovat majitele nevyhovujících 

zdrojů tepla k výměně za ekologičtější a tím ke snížení emisí z lokálního vytápění 

domácností v Moravskoslezském kraji.  

Zdroj informací: https://www.msk.cz/verejna_sprava/granty_kotliky.html 

Možné využití – pro občany obce, pro snížení emisí z lokálních topenišť a zlepšení 

životního prostředí v obci. 

-  

https://www.hzscr.cz/jednotky-pozarni-ochrany-dotace-a-granty.aspx
https://www.hzscr.cz/jednotky-pozarni-ochrany-dotace-a-granty.aspx
http://www.euroregion-silesia.cz/show_text.php?id=programy-EU-cil2-fond-mikroprojektu
http://www.euroregion-silesia.cz/show_text.php?id=programy-EU-cil2-fond-mikroprojektu


Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

48 

 

4.12. Ministerstvo financí, Program 29821 - Podpora rozvoje 

a obnovy materiálně technické základny regionálního školství 

Program zahrnuje státní podporu obcím, dobrovolným svazkům obcí v oblasti 

rozvoje a obnovy materiálně technické základny škol a školských zařízení, jejichž jsou 

zřizovateli, při řešení potřeb zajistit dostatek vhodných prostor pro kvalitní výuku 

zejména v oblasti základního školství, popř. mateřských škol včetně souvisejícího zázemí. 

Cílem programu je především obnova a modernizace stávajících kapacit pro výuku včetně 

zázemí, nikoliv jejich rozšiřování, respektive zasahování do koncepce rozvoje sítě 

školských zařízení. 

Z programu lze realizovat následující opatření: 

 nezbytnou údržbu částí budov, včetně oprav (konstrukcí obvodového pláště, střech, 

podlah, fasád, oken, hydroizolací, vnitřních i venkovních rozvodů, atd.), jež byla 

dlouhodobě v minulých letech zanedbávána, 

 rekonstrukce a modernizace stávajících budov a staveb nevyhovujících základním 

provozním, ale často ani hygienickým podmínkám, jejichž stav se často blíží stavu 

havarijnímu, a ani kapacitně neumožňují kvalitní plnění vzdělávacího procesu, 

 ojedinělou výstavbu nových budov a staveb. 

Program zahrnuje nejen řešení vlastních prostor pro výuku - učeben univerzálních 

a odborných, kabinetů, zázemí pro učitele, vedení školy, školníka, ale i dalších součástí se 

školou provozně spojených, např. stravovací prostory, prostora pro tělovýchovu, družina, 

tech. místnosti, apod. Povinná výše spolufinancování účastníka programu je 10 %. 

Možné využití: Rekonstrukce ZŠ mimo navýšení kapacity. 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

49 

 

ZÁVĚR 

Program obnovy obce Štítiny představuje strategický dokument pro rozvoj sídla, 

jehož přínos spočívá ve vytvoření jasného systému priorit, identifikaci cílů a vyhledání 

nástrojů a opatření k jejich dosažení. Program se stane nástrojem pro řízení obce v období 

2021-2027 a zároveň podkladem pro průběžné srovnávání priorit a dosažených cílů. 

Protože Program není dogmatem, může být doplňován v souvislosti s aktuálními 

potřebami rozvoje obce. Nejpozději v roce 2027 bude plnění Programu vyhodnoceno 

a budou vytvořeny podmínky pro jeho aktualizaci pro navazující období. Průběžná 

aktualizace analýzy dotačních možností v operačních programech EU bude doplněna 

na začátku nového dotačního období. 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

50 

 

Seznamy: 

 

Zdroje 

Webové stránky obce Štítina  

Webové stránky zájmových spolků a sdružení 

Štítinský zpravodaj (2018 - 2020) 

Brožura „Štítina a její osobnosti“, vydáno 2017 

Územní plán Štítina (2013), Územní studie, Změna č. 1 ÚP 

Český statistický úřad 

Ředitelství silnic a dálnic ČR; Sčítání dopravy 2010, 2016 

Informace z národních dotačních zdrojů, operačních programů 

Magistrát města Opavy 

 

 

 



Strategický plán rozvoje obce Štítiny pro roky 2021-2027 

51 

 

Seznam zkratek 

ČOV  čistírna odpadních vod 

ITI  Integrovaná Teritoriální Investice 

KPÚ  komplexní pozemkové úpravy 

k. ú.   katastrální území 

MAS  místní akční skupina 

MMO  Magistrát města Opavy 

MMR  Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

MSK  Moravskoslezský kraj 

MŠ   Mateřská škola 

MŠMT  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MZe  Ministerstvo zemědělství ČR  

ObÚ  Obecní úřad 

OPZ  Operační program Zaměstnanost 

OPŽP  Operační program životního prostředí 

IROP  Integrovaný regionální operační program 

SDH  Sbor dobrovolných hasičů 

SFDI  Státní fond dopravy a infrastruktury 

SFŽP  Státní fond životního prostředí 

SWOT  analýza silných a slabých stránek, příležitostí a ohrožení 

ÚP  územní plán 

z. s.  zájmový spolek 

ZŠ  základní škola 

 


